s\i MINISTERIO PUBLICO & COORDENADORIA DE SEGURANGA
\_/ DO ESTADO DA BAHIA ] INSTITUCIONAL E INTELIGENCIA

Oficio n° 010/2020_ADM/CSI/MPBA_PGJ
Salvador, 05 de novembro de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora

NORMA ANGELICA REIS CARDOSO CAVALCANTI
Procuradora-Geral de Justica

Ministério Publico do Estado da Bahia

Nesta

Assunto: Celebragcdo de Acordo de Cooperagdo Técnica com o Ministério Publico
Federal.

Senhora Procuradora-Geral,

Em 2015, o Ministério Publico do Estado da Bahia firmou Acordo de Cooperagao
Técnica com o Ministério Publico Federal, cuja finalidade se consubstancia em “Transferéncia
de tecnologia para o recebimento e processamento de informagdes advindas do Sistema de
Investigacdo de Movimentagbes Bancarias - SIMBA, o qual é composto de sistema de
informatica e de suporte técnico, capaz de auxiliar na analise de quebras de Sigilo Bancario
com a utilizagdo de relatérios parametrizados, agilizando os procedimentos investigativos”,
posteriormente adicionado, por meio do Primeiro Termo Aditivo, o "Sistema de Investigagao de

Registros Telefénicos e Telematicos - SITTEL".

Esse ajuste, de fundamental relevancia para as atividades investigativas e de
inteligéncia, aproxima-se do termo final em 27/12/2020, contudo ha interesse na continuidade
da avenca, pela celebracdo de novo Acordo, ressaltando que ambos os sistemas estdao em
pleno funcionamento, com todos os requisitos técnicos ja atendidos, ao tempo em que solicito
a Vossa Exceléncia que se digne a encaminhar oficio desta v. PGJ, nesse sentido, dirigido ao
Secretario de Pericia, Pesquisa e Analise do Ministério Publico Federal, pelo endereco de e-

mail pgr-sppea@mpf.mp.br, a fim de se dar prosseguimento aos tramites necessarios.

Atenciosamente,

GILBERTO COSTA DE Assinado de forma digital por
AMORIM GILBERTO COSTA DE AMORIM

JUNIOR]

JunocrRE Dados: zozmm;:;s:ss 0300
GILBERTO COSTA AMORIM JUNIOR
Promotor de Justica
Coordenador da CSI
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ACORDO DE COOPERAGAO TECNICA

Acordo de Cooperagdo Técnica que entre si celebram o
Ministério Publico Federal e o Ministério Publico do Estado
da Bahia objetivando agilizagdo de procedimentos
investigativos, mediante a utilizagao do Sistema de
Investigagdo de Movimentagbes Bancarias (SIMBA).

O MINISTERIO PUBLICO FEDERAL, sediado no SAF Sul, Quadra 04, Conjunto
C, Brasilia - DF, inscrito no CNPJ/MF sob o ndmero 26.989.715/0001-02, doravante simplesmente
denominado MPF, neste ato.representado pelo Procurador-Geral da Republica, Dr. RODRIGO
JANOT MONTEIRO DE BARROS, brasileiro, casado, residente e domiciliado nesta Capital, portador
da Carteira de Identidade n° 31042, expedida pela OAB/MG, inscrito no CPF n°_
nomeado pelo Decreto Presidencial de 11 de setembro de 2013, publicado no Diario Oficial da Uniao
de 12 de setembro de 2013, e em conformidade com as atribuicbes conferidas pela Lei
Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993, e 0 MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA,
sediado na 52 Avenida, n® 750, Centro Administrativo da Bahia - CAB, Salvador - BA, inscrito no
CNPJ/MF sob numero 04.142.491/0001-66, doravante simplesmente denominado MP/BA, neste ato
representado pelo Procurador-Geral de Justica, Dr. MARCIO JOSE CORDEIRO FAHEL, inscrito no
CPF n° _ ARG b:sicio, casado, residente e domiciliado em
Salvador/BA, matricula n° 351.310, nomeado por Decreto do Governador do Estado da Bahia
publicado no Diério Oficial do Estado de 11 de margo de 2014, de acordo com as atribuicoes
definidas pela Lei Complementar Estadual n® 11/96; :

Considerando a importancia em disponibilizar a tecnologia do Sistema SIMBA no
combate a lavagem de dinheiro, por meio da celeridade de seus procedimentos investigativos; e

Considerando que nao havera transferéncia de recursos financeiros entre as
convenientes no presente Acordo de Cooperagao Técnica;

Resolvem celebrar o presente Acordo de Cooperagdao Técnica, observado o
contido, no que couber, na Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alteragoes e mediante as
clausulas e condigdes a seguir estabelecidas:

CLAUSULA PRIMEIRA - Do Objeto

O presente Acordo de Cooperagdo Técnica tem por objeto a transferéncia de
tecnologia para o recebimento e processamento de informagdes advindas do Sistema de
Investigagdo de Movimentagdes Bancérias - SIMBA, o qual € composto de sistema de informatica e
de suporte técnico, capaz de auxiliar na andlise de quebras de Sigilo Bancario com a utilizacao de
relatérios parametrizados, agilizando os procedimentos investigativos.



CLAUSULA SEGUNDA - Da forma de Execugéd do Objeto

O Obijeto do Acordo de Cooperagao Técnica sera executado mediante:

| - disponibilizagdo de uso pela Secretaria de Pesquisa e Andlise -SPEA/PGR ao
MP/BA dos Modulos de Validagao e Transmissao Bancaria do Sistema SIMBA, na adaptagao do
Modulo de Transmissao a realidade do 6rgao, na assessoria do redesenvolvimento do Mddulo
Processador Bancario, na assessoria de treinamento dos usuérios e assessoria na implantagao do
Sistena SIMBA, a fim de subsidiar a instrugao de procedimentos investigativos;
, Il - realizagdo de agdes conjuntas ou concomitantes, destinadas a facilitar a
utilizagao do SIMBA e 0 aprimoramento de suas facilidades, desde que preliminarmente acordadas
entre os participes;

PARAGRAFO UNICO - O MPF nao se responsabilizara pelo sistema, caso 0
érgao participe resolva, unilateralmente, prescindir de qualquer um dos modulos do SIMBA ou

promover alteragoes.
CLAUSULA TERCEIRA - Dos Compromissos

Para fins de consecugao do objeto do presente Acordo de Cooperagéo Técnica, 08
participes assumem 0S seguintes COMpPromissos:

| — MINISTERIO PUBLICO FEDERAL:

a) disponibilizar o acesso ao MP/BA, por meio da internet, do uso dos Madulos de
Validacao e Transmissao Bancaria que estao disponiveis no enderego
https://asspaweb.pgr.mpf.gov.br, na opgao sigilo bancario; :

b) informar ao MP/BA, por meio da SPEA/PGR, a qualquer tempo, Sé houve
qualquer modificagao dos Médulos Validador e Transmissor Bancario, a fim de que o 6rgé@o possa sé
adequar as mudancas; :

c) fornecer equipamentos para que 0S técnicos do MP/BA possam desenvolver as
modificagdes necessarias a adequacéo do Sistema ao Orgao solicitante;

Il — MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA:

a) designar preposto para acompanhar a execugao do presente Acordo de

Cooperagao Técnica, o qual ficara disponivel para atender as solicitagbes do Ministerio Publico

Federal, durante o horario comercial, por telefone, fax e e-mail a serem informados;
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b) disponibilizar, quando necessario e apds entendimento prévio entre 0S
participes, dois analistas de informatica com proficiéncia nas linguagens Java g/ou PHP para as

alteragoes necessarias do modulo Transmissor e do médulo protessador Bancario;

¢) contribuir com sugestoes para 0 aprimoramento do sistema e realizar agoes
conjuntas ou concomitantes, para treinamento de seus servidores nas ferramentas inerentes ao
SIMBA, quando preliminarmente acordado entre os participes.

CLAUSULA QUARTA - Dos Recursos Financeiros

Do presente Acordo de Cooperagao Técnica nao resulta acréscimo ou criagao de
despesa, nem onus de remuneragao ou cobrancas eventuais aos participes.

CLAUSULA QUINTA - Do vinculo de Pessoal

Nao se estabelecera vinculo de qualquer espécie, de natureza juridica, trabalhista
ou funcional, entre os participes e 0 pessoal que for utilizado para a realizagao dos trabalhos, apoio
técnico e desenvolvimento das atividades por conta do presente Acordo de Cooperagéo Técnica, em

especial com relagao ao Ministério Publico Federal.
CLAUSULA SEXTA - Do Dever de Sigilo

Os participes se comprometem a utilizar 0s dados que lhes forem fornecidos
somente nas atividades que em virtude de lei Ines compete exercer, nao podendo transferi-los a
terceiros, seja a titulo oneroso, gratuito ou de qualquer forma, sob pena de extingao imediata deste
Acordo de Cooperacdo Técnica, sem prejuizo da aplicacao das penalidades cabiveis a0s

responsaveis, apos a devida apuragao.
CLAUSULA SETIMA - Do Gerenciamento e da Operacionalizagao

As acoes relacionadas a operacionalizagao das atividades objeto deste Acordo de
Cooperagao Técnica dar-se-a0 pela Secretaria de Pesquisa e Analise - SPEA/PGR, encarregada do
Projeto SIMBA, e pelo MP/BA, por meio de servidor a ser indicado mediante Oficio.

PARAGRAFO PRIMEIRO - As atividades e agoes a que se referem as clausulas
anteriores seréo identificadas, especificadas e implementadas mediante a formalizagao de Protocolos
de Execugao, tantos quantos forem necessarios, objetivando a programagao e 0 detalhamento dos
procedimentos técnicos, operacionais e administrativos, relativos as acbes ora pactuadas, para 0s

locais, datas e periodos a serem definidos pelos participes.
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PARAGRAFO SEGUNDO - O detalhamento dos trabalhos a serem executados no
ambito do presente Acordo de Cooperagdo Técnica devera ser realizado com a abrovagéo dos
participes, € 0s trabalhos de responsabilidade exclusiva da SPEA poderao ser executados em partes
e qualquer momento, especialmente quando se tratar de aperfeicoamento tecnoldgico ou ampliagao
dos pontos de controle.

PARAGRAFO TERCEIRO - Fica estabelecido que o sistema SIMBA sera

disponibilizado de acordo com a programagao estabelecida pela SPEA.
CLAUSULA OITAVA - Da Vigéncia e dos Aditamentos

Este Acordo de Cooperagao Técnica tera vigéncia de 60 (sessenta) meses,
improrrogaveis, contada a partir da data de sua assinatura.

PARAGRAFO UNICO - Este acordo de Cooperagao Técnica podera ser alterado,
por consenso entre 0S participes, mediante termos aditivos, exceto no tocante ao seu objeto e a
disposigao de prazo de vigéncia superior ao previsto nesta Clausula.

CLAUSULA NONA - Da Denuncia

O presente instrumento podera ser denunciado:

a) em qualquer tempo pela superveniéncia de ato ou de lei que torne inviavel sua

execugao, ou pelo descumprimento de qualquer de suas clausulas e condigoes ou acordo entre 08
participes;

b) em qualquer tempo por conveniéncia administrativa, caso em que a denunciante

devera comunicar sua intengao com 30 (trinta) dias de antecedéncia, reputando-se extinto o Acordo

N

de Cooperagédo Técnica com 0 decurso do referido prazo, contado do recebimento da comunicacao.
- CLAUSULA DECIMA - Da Publicacao
O MPF providenciara a publicagdo do extrato deste Acordo de Cooperagao
Técnica, e, se for o caso, de seus Termos Aditivos, no Diério Oficial da Uniao, nos termos do
paragrafo unico do artigo 61 da Lei n° 8.666/93.

CLAUSULA DECIMA-PRIMEIRA - Do Foro

Sera competente para dirimir guaisquer questoes oriundas do presente Acordo de

Cooperagao Técnica, que nao possam ser resolvidas mediante acordo entre 08 participes, 0 foro da

M

Secéo Judiciaria do Distrito Federal.




E, por estarem de acordo, foi lavrado o presente Acordo de. Cooperagao Técnica

em 02 (duas) vias de igual teor € forma, assinadas pelos respectivos representantes, destinada uma

para cada participe.

Brasilia/OF, 28 de R~ o de 2015.

~
M.\p

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS MARCIO JOSE CORDEIRO FAHEL
Procurador-Geral da Justica

Procurador-Geral da Republica 5 :
MINISTERIO PUBLICO FEDERAL MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

Testemunhas:

CPF: CPF:
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da lei n® 9.784, de 29/01/1999, pardgrafo 2° do artigo 24 da Estrutura
Regimental do DNIT, aprovada pelo Decreto n° 8.489, de 10/M7/2015,
inciso 11 e parigrafo dnico do Arigo 124 do Regimento Intemo do
DNIT, anexo & Resolugio n° 10, de 31012007, da CAJDNIT, Re-
solugio n° 11, de 27/032008, Portari/DG n° 529, de 21/05/2008,
artigo 6° da Portaria n® 1.511 DG/DNIT, de 12/08/2014 e lavratura
devidamente autorizada no despacho do St. Superintendente Regional
no Estado do Rio Grande do Sul, datado de 30/12/2015, as fls 51
VALOR DA REMUNI—IRﬁAO ANUAL AO PERMISSOR: A ocu-

agio a que se refere a CLAUSULA PRIMEIRA serf sem Hnus para
a PERMISSIONARIA. PRAZO: 5 (cinco) snos consecutivos. O prazo
e eficicia serio contados a partir da data de sua publicagio em
extrato no DOU. PROCESSO N 50610.000176/2015-46, DATA DA
ASSINATURA: 04/02/2016.

UT-10, N° 0842015 - PERMISSOR: DEPARTAMENTO NACIO-
NAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES, representado
pelo seu Superintendente Regional no Estado do Rio Grande do Sul,
Hiratan Pinheiro da Silva. PERMISSIONARIA: AES SUL DISTRI-
BUIDORA GAUCHA DE ENERGIA S/A., representada pelos pro-
curadores Adriano Gabiatti e Evandro Jodo Grigol, INSTRUMENTO:
Contrato de Permissao Especial de Uso da Faixa de Dominio - BR-
472/RS; Trecho: ENTR BR-158/386 (P/FREDERICO WESTPHA-
LEN) - FRONT BRASIL/URUGUAL Subtrecho: PNV 472BRS0210,
ACESSO LESTE A ITAQUI ENTR ER-200(A)293(A) (URU-
GUATANA), com travessia no km 542+850m. com extensdo de 60m,
perfazendo uma érea total de 90m2. com a exclusiva finalidade da sua
utilizago, pela PERMISSIONARIA, pare impluntacio de REDE DE
DISTRIBUICAQ DE ENERGIA F_LIE‘TRICA no municipio de Uru-
guaiana/RS. FUNDAMENTO LEGAL - Alinea "d", artigo 1° do
Decreto Lei n° §12, de 21M3/1969; Decreto n”. 84.398/80, de
16/01/1980, alterado pelo Decreto n®. 86.859, de 19/01/1982, artigo
103 do Cédigo Civil Brasileiro, artigo 2°, inciso IV da Lei Com-
plementar o°. 101, de 04 de maio de 2000; inciso VIII do attigo 82 ¢
fo 1° e inciso IV do artigo 89 da Lei % 10.233, de
05052001, artigo 12 da lei n° 9,784, de 29/01/1995, parégrafo 2° do
artigo 24 da Estrutura Regimental do DNIT. aprovada pelo Decreto n®
4,489, de 1047772015, inciso 11l e pardgrafo tnico do Arigo 124 do
Regimento Interno do DNIT, anexo & Resolugio n® 10, de
310172007, do CA/DNIT, Resolugio n® 11, de 27/03/2008, Porta-
AwDG m° 529, de 21/05/2008, atigo & da Poraria n 1511
DG/DNIT, de 12/09/2014 ¢ lavratura devidamente autorizada no des-
pacho do Sr. Superintendente Regional no Estade do Rio Grande do
Sul, datado de 30/12/2015, as fis 48, VALOR DA REMUNERACAO
ANUAL AO PERMISSOR: A ocupago a (ue se referc a CLAU-
SULA PRIMEIRA serd sem Gnus para a PERMISSIONARIA, PRA-
Z0: § (cinco) anos consecutivos, O prazo e eficécia serio contados a
partir da data de sua publicagio em extrato no DOU. PROCESSO N
50610.001279/2015-23. DATA DA ASSINATURA: 04/0272016.

EXTRATO DE CONTRATO N° 28/2016 - UASG 393012

N° Prcesso: 50610002741201518.

PREGAO SISPP N° 468/2015. Contratante: DNIT-DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Con-
tratado: 19758842000135. Contratado : LCM CONSTRUCAO E CO-
MERCIO S/A -Objeto: E g0 de servigos i cdo
{conservaglio / recuperagio) da BR-153/RS, segmento Km 373,50 -
Km 436.70. Fundamento Legal: Leis n° 8.666/93 e 10.520/02.Vi-
géncia: 2200272016 a 20/06/2018. Valor Total: R$11.749.315,00, Fon-
te: 100000000 - 2016NE800015. Data de Assinatura: 17/02/2016,

(SICON - 18/02/2016) 393012-39252-201 SNEBOOO2E
EXTRATO DE CONTRATO N° 29/2016 - UASG 393012

N° Processo: S0610002921201591.

PREGAO SISPP N° 504/2015. Contratants: DNIT-DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Con-
tratado: 19758842000135. Contratado : LCM CONSTRUCAO E CO-
MERCIO S/A -Objeto: Execuglo de servigos referentes ao programa
CREMA na BR-153/RS, segmento Km 0,00 - Km 53.70. Fundamento
Legal: Leis n° B.666/83 e 10.520M2 Vigéncia: 220272016 2
200672019, Valor Towl: R$21.449.018,00. Fonte: 100000000 -
2016NE£00017. Data de Assinatura: 17022016

(SICON - 18/02/2016) 393012-39252-201 SNESOOO28
EXTRATO DE CONTRATO N° 30/2016 - UASG 393012

N* Processo: 50610002922201536.

PREGAOQ SISPP N° 505/2015. Contratante: DNIT-DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Con-
tratado: 19758842000135. Contratado : LCM CONSTRUCAO E CO-
MERCIO S/A -Objeto: Execuglio de servigos referentes ao programa
CREMA na rodovia BR-285/RS, segmento Km 182,80 - Km 290,80.
Fundamento Legal: Leis n° 866653 ¢ 10.520/02 Vigéncia:
220272016 a 20/06R2019. Valor Totak: R$41.611.92900. Fonte:
100000000 - 2016NES00018. Data de Assinatura: 17022016,

(SICON - 18/1272016) 393012-39252-201 SNESCODZE

EXTRATO DE CONTRATO N° 31/2016 - UASG 393012

N Progesso: S0A10002433201584,

PREGAO SISPP N° 462/2015. Conrratante: DNIT-DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Con-
tratado: 66418765000154. Contratado - CONSTRUTORA CENTRO
LESTE -ENGENHARIA LTDA. Objeto: Execugiio de servigos -
ferentes & manurengdo (conservacio / rccug:rrx;rms mdovidria ds BR-
ATO/RS, segmento Km 8R40 - Km 150,20, Fundamento Legal: Leis
0 8.666/93 & 10.520M2.Vigencia: 220022016 a 20/272018. Valor
Total: R$14.283.127,00). Fonte: 100000000 - 2016NES00019. Data de
Assinatura: 17/0272016,

(SICON - 18/0212016) 393012-39252-201 SNESOON2E

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUCOES
E FERROVIAS S/A

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie. Contrato S/Nf2015 - Mﬁmn.dne entre si fazem a Mutuante,
VALEC - ENGENHARIA, CONSTR COES E FERROVIAS S.A. ¢
s Mutudria, FERROVIA NORTE SUL S.A. CNFJ sob o n°
09.257.877M001-37. Objeto; 1.1 Empréstimo & FNS 7 867 (setz mil
oitocentos e sessenta € sete) dormentes de concrero monobloco de
bitola larga, conforme descrito no Anexo I ("DORMENTES") ¢ &
ENS se compromets, so final do presente Contrato, entregar 7.867
(sete mil oitocentos ¢ sessenta e sete) dormentes & VALEC, de mesma
caracteristica e sspecificagdes dos DOI , deside que apds a
conclusio do LAUDO DE VISTORIA nio scja verificada a exis-
téncia e vicios construtivos, decorrentes da splicagio elou de fa-
bricagic dos dormentes, de exclusiva responsabilidade da VALEC,
seus prepostos, fornecedores ou terceiros sob sue responsabilidade.
Valor: R$ 2.470.23800 (dois milhdes, quatrocentos e setenta mil,
(duzentos e trinta ¢ oito reais). Vigéncia do Contrato: Entrard em vigor
na data de sus sssinstura e extingue-se com au conclusdo do LAU

DE VISTORIA. Fundamentagio Legal: Lei federal n* 11.772/2008.
Data da assinatura; 01/12/2015. Processo n° 51402.108630/2015-11.

Conselho Nacional do Ministério Piblico

SECRETARIA-GERAL
EXTRATO DE CONTRATO CNMP N° 102016

Processo: 0.00.002.00097172015-24, Contratante: CONSELHO NA-
CIONAL DO MINISTERIO PUBLICO. CNPJ: 11.439.5200001-11.
Contratada: HUMANAS PRESTADORA DE SERV ICOS LTDA.
CNPJ: (2.853.446/0001-94. Objeto: A prestaglo de servigos tereei-
rizados, de forma continua, de copeiragem (gargons < capeiras), que
compreenderd, além de mio de obra, o fornecimento de todos os
materiais de consumc € equipamentos necessdrios, @ serem execu-
tados nas dependéncias do Conselho Nacional do Ministério Piblico.
Modalidade; Pregio Eletronico CNMP o° 03172015, Valor R%
5§31.924,99 (quinhentos ¢ trinta & um mil, novecentos ¢ vinle € quatro
reais e novents e nove centavos). Vigéncia: 19/02/2016 & 19/02/2017.
Data de Assinaturs; 1702/2016. Signatério da Contratante; ROBER-
TO FUINA VERSIANL Signatdria da Contratada: YOLANDA CA-
ROLINA PIRES. Programa/Atividade: 03,032.2100.8010.0001 Cate-
goria Econdmica: 3.3.90.37. Nota de Empenho: 201 6NEN009S.

Ministério Pablico da Unido

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPUBLICA
EXTRATOS DE ACORDO DE COOPERACAO

PARTICIPES: O Ministério Piblico Federal - MPF ¢ o Centro de
Estudos e Distribuigio de Titulos ¢ Documentos de Sio Paulo- CDT.
OBJETO: Estabelecer cooperagio téenica para viabilizar meios efi-
cazes de acesso, por parte de servidores do MPF. no exercicio de suas
atribuigies, a informagdes constantes das bases de dados registtadas
dos Oficiais de Registro de Tiulos ¢ Documentos e Civil de pessoa
Juridica da Comarca de SGo Paulo, por intermédio e com a co-
laboragio do CDT. Vigéncia: 17/02/2016 a 17022021, Assinam:
RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS, Procurador-Geral da
chébnu.. PAULO ROBERTO DE CARVALHO REGO, Presidente
do CDT.

PARTICIPES: O Ministério Piblico Federal - MPFe o Ministério Piblico do
Estado de Sants Catarina - MPSC. OBJETO: Transferéncia de teenologia
para o recebi e pr ) de informagdes advindas do Sistema de
Investigagio de Movimentagies Bancirias - SIMBA - com o objetivo de
agilizar os procedimenios investigativos. Vigéncia: 070172016 a 07012021,
Assinam: RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS, Procurador-Ge-
ral da Repiblics, SANDRO JOSE NEIS, Procurador-Geral de Justica.

PARTICIPES: O Ministério Piblico Federal - MPF ¢ o Ministéno
Pahlico do Estado da Bahia - MPBA. OBJETO: Transferéncia de
tecnologia parm o recebimento e processament de informagdes ad-
vindss do Sistema de Investigagio de Mo i ¢ Bancérias -
SIMBA - com o objetivo de agilizar os procedimentos investigativos.
Vigéncia: 28/12/2015 a 28/12/2020. Assinam: RODRIGO JANOT
MON’I"E]ED DE BARROS, Procurador-Geral da Repiblica, MAR-
CIO JOSE CORDEIRO FAHEL, Procurador-Geral de Justiga.

SECRETARIA-GERAL
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO N* 270/2015

Termo de Credenciamento_n® 27072015 celebrado entre o MINISTE-
Rl? PUBLICO DA UNIAO e DERMA PLUS DERMATOLOGIA
CLINICA E CIRURGICA S/S LTDA. (bjclntézmsuqio de servigos
médicos. Processo: 1.34.001.003071/2015-13. Elemento de despesa:
33.90.36. Programa de Trubalho: n® 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPF: n* 2015NEN00135 de 22.01.2015, Elemento de des-
pesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.® 03301058120040001. Nota
penho/MPT: n.” 2015NE00001S de 13.01.2015, Elemento de
despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho: n® 03301058120040001.
Nota de Empenho/MPM: n.” 2015NEN00034 de 06.01.2015, Elemento
de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.° 03301058120040053.
Nota de Empenho/MPDFT: n. 2015NE0O0229 de 05.03.2015, Ele-
mento  de  despesa:  33.90.39. a de Trabalho 0.
03301210020045664. Nota de Empenho/CNMF: n.° 2015NEOO0S97,
de 13.032015. Vigéncie: 02/02/2016 & 01/02/2021. Assinatura: pelo
credenciante MARCIUS CORREIA LIMA, pelo credenciado DERMA
PLUZ DERMATOLOGIA CLINICA E CIRURGICA S/S LTDA.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO N* 2032015

Termo de Credencizmento n° 29372015, celebrado entre o MINIS-

O PUBLICO DA UNIAO e a SERFA LTDA - ME. Objeto:
Prestagiio de Servigos Paramédicos. Processo: 1.00.000.008549/2015-
%1, Elemento de despesa: 33.90.39. Pro a de Trabalho: n.°
03301058120040001, Nota de Empenho/MPF: n.° 2015NED000S5, de
150172015, Elemento de despesa: 33.90.39. Progruma de Trabalho:
n° 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.? 201 SNEOOOO42,
de 120172015, Elemento de despesa: 339039, Programa de Tra-
balhe: o 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.°
2015NEN00034, de (60172015, Elemento de despesa: 33.90.39. Pro-
grama de Trabalho: n* 03301058120040053. Nota de Empe-
Fho/MEDFT: n.° 201SNE000229, de 05/03/2015, Elemento de des-
pesa: 33.9039. Programs de Trabaltho: n.° 03301210020045664. Nota
ds Empenho/CNMP: n.° 2015NE000SY7, de 13/03R2015. Vi ncia:
I'HIZAEICIS a 16/12/2020. Assinatura: pelo Credenciante M CIUS
(‘g%ﬁ&? LIMA e pela Credenciada FATIMA DE SOUSA RO-
Di ES.

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO

N AVISO DE LICITACAO
PREGAO ELETRONICO N* 112016 - UASG 200100

N Processo: (119086/2015-83 . Objeto: Preglio Eletronico - A uisicio de ma-
terinis de i i eph%aﬁu rnoniai 'lbnzdelmLici-
tados. 00007, Editel- 190272016 de (8h00 ds 17hS9. Enderego: Saf Sul, QL
4,Conj."¢". Bhocos de "a" a "f" - Plano Piloto BRASILIA - DF ou www.com-
mmpwmmnm‘u.gcmbdaﬁmlfl()(}lm-os—l-mlﬁ. Entrega das Propostas:
& partir de 19022016 as 8A00 o site www.oomprasnet. gov.be. Abertura das
Propostes: (240322016 as 1100 n site www.eomprasnet. gov.be

FRANCISCO DE JESUS DA SILVA ARAUIO
Pregociro

(SIDEC - 18/02/2016) 200100-00001-2016NED00O11
AVISO DE PENALIDADE

A Assessoria de Andlise de Infragdes e Sangdes Administrativas
da Secretaria de Administ do Ministério Pdblico Federal, em co
sondncia ao que dispe o § 4 do an. 26 da Lei n° 9.734849, COMUNICA
que o Sr. Secretdrio de Administragio do Ministério Pblico Federal,
com fulero no art, 74, inciso X, do Regimento Interno do MPF, aprovado

la Portaria PGE n® 382, de 5/5/2015, resolve &'?Iicar a empresa ELF
NFORMATICA LTDA-ME, CNPJ n” 06.156.607/0001-41, com domi-
cilio incerto e ndo sabido, 4 penalidade de multa no valor origindrio de R$
15.68490 (quinze mil ¢ seiscentos ¢ oitenta ¢ guatro reais ¢ noventa
centuvos), tendo em vista que ficou caracterizado o descumprimento con-
tratual por atraso, & gus a citada tenha ciéncia do Relatério de
Julgamento n° 45/2016 que apura o descumprimento da Ata de Registro
de Pre;u n° 3872014, Pregio n° 1182014, cujos autos (Processo n®
1.00.000.001822/2015-47) se encontram franqueados. consulta e ob-
ia desde o infcio da i i na A de i Gies ¢
angdes Administrativas - ASSAD/SA, sito na SAF Sul, Qd. 04, Conj.
"C") BL. "B", sala 204, - Brasfli/DF, des 12h30 as 18h00, conferindo-lhe
o prazo de 05 {cinon) dias dteis, a partir da publicacdo deste,

de Infracd

-
sentar recurso, Em face da decisdio, encontra-se nesta ASS, A uaC;},uia
de Recolhimento da Unifio-GRU, para o seu rcolhimento no prazo im-

pomgivel de 10 (dez) dias dteis, contados a partir da publicagio do
presente aviso, sem 0 que o valor serd cobrado judicialmente ou outro
meio permitido no instrumento do contrato. Téo logo ocorra o paga-
mento, 0 comprovants de quitagio deverd ser entregue a esta Divisio.

CLAUDIO SILVA DUARTE
Assessor Chefe da ASSAD

Este documento pode ser verificado no endereq eletrinico et/ www.in,gov brfaenticidade b,

pelo cidigo 00032016021900157
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Documento assinado digialmente conforme MP n® 2.200-2 de 24/0%/2001, que institui a

Infracstutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil.
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1° TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAGAO
TECNICA CELEBRADO ENTRE O MINISTERIO PUBLICO
FEDERAL E O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA
BAHIA QUE TEM POR OBJETO A INSTALAGCAO, EM
ORGAO QUE POSSUI O SIMBA, DO SISTEMA DE
INVESTIGAGAO DE REGISTROS TELEFONICOS E
TELEMATICOS - SITTEL

O MINISTERIO PUBLICO FEDERAL, sediado no SAF Sul, Quadra 04, Conjunto C, Brasilia - DF,
inscrito no CNPJ/MF sob o nimero 26.989.715/0001-02, doravante simplesmente denominado MPF,
neste ato representado pelo Procurador-Geral da Republica, Dr. RODRIGO JANOT MONTEIRO DE
BARROS, brasileiro, casado, residente e domiciliado nesta Capital, portador da Carteira de
Identidade n° 31042, expedida pela OAB/MG, inscrito no CPF n° 265.478.726-53, nomeado pelo
Decreto Presidencial de 11 de setembro de 2013, publicado no Diério Oficial da Unido de 12 de
. setembro de 2013, e em conformidade com as atribuicdes conferidas pela Lei Complementar n° 75,
de 20 de maio de 1993, e o MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, sediado na 5% Avenida,
n® 750, Centro Administrativo da Bahia - CAB, Salvador - BA, inscrito no CNPJ/MF sob numero
04.142.491/0001-66, doravante simplesmente denominado MP/BA, neste ato representado pelo
Procurador-Geral de Justica, Dr. MARCIO JOSE CORDEIRO FAHEL, inscrito no CPF n°
I - B - sicio, casado, residente e domiciliado em Salvador/BA,
- matricula n® 351.310, nomeado por Decreto do Governador do Estado da Bahia publicado no Diario
Oficial do Estado de 11 de margo de 2014, de acordo com as atribuigoes definidas pela Lei
Complementar Estadual n® 11/96
CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto a transferéncia de tecnologia para instalagao e
implementacao do Sistema de Investigagao de Registros Telefénicos e Telematicos — SITTEL, que
integrara, em conjunto com o Sistema de Investigagao de Movimentagdoes Bancarias — SIMBA, o
conjunto tecnoldgico disponibilizado pelo MPF aos 6rgaos parceiros.

PARAGRAFO PRIMEIRO - A instalagdo e a implementagdo serdo realizadas pela Secretaria de
. Pesquisa e Analise do Gabinete do Procurador-Geral da Repulblica — SPEA/PGR no MP/BA, desde
que ja se encontre instalado o SIMBA naquele 6rgao.

PARAGRAFO SEGUNDO - A implementagdo tecnolégica do”SITTEL se dara, exclusivamente,
mediante a disponibilizagdo, pela equipe da Assessoaria Técnica da SPEA/PGR, dos modulos Java e
PHP do SITTEL, bem como por meio da capacitagao da equipe de Tecnologia da Informagao do
MP/BA, com vistas a instalacdo e manutengao do referido Sistema.

PARAGRAFO TERCEIRO - A instalagdo do SITTEL pela equipe da SPEA/PGR 'sera efetuada na
mesma infraestrutura fisica em que foi instalado o SIMBA e de preferéncia pela mesma equipe de
suporte do MP/BA.

CLAUSULA SEGUNDA - DA IMPLEMENTAGAO DO SISTEMA
Para viabilizar a implementagao do SITTEL, o MP/BA instalaréa dois Certificados Digitais |CP-Brasil

validos para computador, do tipo A1 ou similar, com capacidades de autenticagdo de servidor e
cliente. ;

A




PARAGRAFO PRIMEIRO - O MP/BA dever4 dispor, para instalagado do SITTEL, de servidor de
autenticagao LDAP.

PARAGRAFO SEGUNDO - A equipe de técnicos da MP/BA ter4, entre os seus integrantes, técnicos
com proficiéncia nas seguintes tecnologias: Linux, Java, Apache, Tomcat, PHP, Web Service, Oracle,
LDAP, Certificagao Digital, ICP-Brasil, redes de computadores (SSL, DNS, SMTP, Firewall, etc.).

PARAGRAFO TERCEIRO - A equipe de Tecnologia da Informagdo do MP/BA que for treinada pela
equipe técnica da SPEA/PGR sera responsavel por replicar os conhecimentos adquiridos sobre o
SITTEL para os futuros usuarios internos e administradores do Sistema em seu orgao.

#AR/\GRAFO QUARTO - O suporte técnico prestado pela equipe técnica da SPEA/PGR se dara,
exclusivamente, por meio do Férum do SITTEL.

PARAGRAFO QUINTO - A equipe da Assessoria de Apoio a Investigagdo da SPEA/PGR capacitara
servidores do MP/BA especializados em investigacdo e andlise de sinais para utilizacdo da
ferramenta.

CLAUSULA TERCEIRA — DO PLANEJAMENTO E EXECUGAO DOS TRABALHO

O planejamento e execucao do trabalho para a implementacao do SITTEL se darao
mediante as seguintes fases e metas: ‘

. FEASE 1: O MP/BA destacara equipe especializada em Java para iniciar os
procedimentos internos de ambientagdo da plataforma tecnolégica do orgao,
configurando, indispensavelmente, no minimo dois computadores com certificados
digitais ICP/Brasil, tipo A1, com capacidade de autenticagdo de cliente e servidor.

Il.  FASE 2: Assim que estiver apta e certificada a plataforma tecnoldgica nos termos
especificados na fase anterior, a equipe da Assessoria Técnica da SPEA/PGR
disponibilizara os cédigos e manuais de instalacao do médulo Java de servico web do
SITTEL. :

ll.  FASE 3: Concluida a fase anterior, a equipe da Assessoria Técnica da SPEA/PGR
disponibilizard os cédigos e manuais de instalagdo técnica do médulo PHP do
SITTEL.

IV. FASE 4: O MP/BA publicara norma interna para regulamentar a utilizagdo do
Sistema, bem como definir qual ser4 o érgao-gestor do SITTEL na instituicao.

V. EASE 5: A equipe da Assessoria de Apoio & Investigagdo da SPEA/PGR fara uma
apresentacao do SITTEL aos servidores especializados em inteligéncia de sinais.

VI. EASE 6: A equipe da SPEA/PGR, ap6s cumpridas todas as fases anteriores e
mediante checagem dos elementos imprescindiveis de configuragdo do Sistema,
liberara a chave n° 03 do SITTEL 4 MP/BA.

—_—

CLAUSULA QUARTA - DAS DISPOSICOES GERAIS

A SPEA/PGR nao sera responsavel por nenhuma adaptagéo para outro banco de
dados diverso do da Oracle, nem por alteragbes no codigo-fonte do sistema,, pelo que nao havera

uf




suporte técnico de sua Assessoria Técnica em face de problemas decorrentes de eventuais
adaptacgéo e/ou alteragao.

PARAGRAFO UNICO - O MPF nao se responsabilizara pelo SITTEL instalado na MP/BA caso esta
resolva prescindir de qualquer uma das partes e mddulos do Sistema ou promova, unilateralmente,
alteragGes no programa.

CLAUSULA QUINTA - DA PUBLICACAO
Cabera ao MPF realizar a publicacéo do extrato referente ao presente Termo Aditivo.
CLAUSULA SEXTA - DA RATIFICACAO

Ficam ratificadas as demais cldusulas, condigbes e prazo do Acordo de Cooperacéo
Técnica original.
)
E, por assim estarem de acordo, as partes firmam o presente Termo em 02 (duas)
vias de igual teor e forma.

Brasilia/DF, _{\9 g) de %O nf R Ky H & de 2016

S

MARCIO JOSE CORDEIRO FAHEL

Procurador-Geral da Repliblica Procurador-Geral da Justica
MINISTERIO PUBLICO FEDERAL MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
Testemunhas: :

CPF: CPF:
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ZMJS."ZOIZ ¢ lavratura devidamente autorizada no despacho do St
Supe; nte Regional no Estado do Rio Grande do norte, datado
d: 15&)?!2016 24, conforme consta do Processo Admlmslmnm
°. 50614 (IIHJMOIS 65. VALOR DA REMUN O AN
O PERMISSOR: 2ue se refere a CLA S
MEIRA st: mn!ﬂln scri scm nus para a PERMISSION
mnforrne % 2° do Decreto §4.398, de 16.'0]:'1980
ublicado no DOU de 17.’0!.’!98{] e nil:rndc pelo Decreto n° 86.859,
190171982, publK:ldD no DOU d 20.01.'19&2 [x)d:nd.(s o con-
mm ser msmndldn}udl a qualx!:er tempo, ndo da re-
estas normas, ou de outra legislagio cfu Dgnel'l' que venha a
itada, estabelecendo imentos com relagio a ocup ra-
mul da faixa de dominio de rodovias federais, com Gnus PE:R-
MISSION PRAZO 5 k:mco] anos consecutivos. O prazo
eficécia serdo contados a data de sua guhhc.ng:éo em exmtu
no DOU. PROCESSO 50614f1>3432f2f)l5

RETIFICACAO

No Extrato de Termo Admvo N° l.’lOlGDp;behcadu no D.O.
de 2410272016 3o 3, 132. 2 de Assinatura:
22/0272016. Leta-se : D:t: Assmatun 15K212016

(SICON - 24/02R2016) 393021-39252-2016NES00032
SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO RIO GRANDE
DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N* 372016 - UASG 393012

Nimero do Contrato: 39072009,
Processo: 5061 00025842008“

TOMADA DE 0S N° 2472009. Contratante: DNIT-DEPAR-
AMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTLS.
CNPI Cumnmdn 33980905&)0114 Contratado : MAGNA ENGE-
NHARIA A -Objeto: Termo Aditivo de Rcmicuv’Resnnugﬁo de
razo mnlnmnl Fundamento Lqial Artigo 57, pardgrafo 1° ‘inciso
Fll da LEI. n® 8666.‘9] ¢ suas alteraghes p«s‘mums Data de As
sinatura:

(SICON - 24/2/2016)

Conselho Nacional do Ministério Piblico

SECRETARIA-GERAL
EDITAL DE NOTIFICAGAO

A Unifio, por intermédio do Conselho Nacional do Minis-
tério Pablico - CNMP, notifica a a juridica JM BUFFET E
EVENTOS LTDA-EPP. inscrits no CNPJ sob o n® 07.910.660/0001-
59, por se encontrar em enderego desconhecido e/ou incerto, sobre:

1) & existéncia de divida em razio da cesséio de uso de drea
fisica ¢ instalugdes nas dependéncias do CNMP para prestagio de
servigos de lanchonete no valor de RS 10.202,70 (dez mil e duzentos
© dois reais ¢ setenta centavos),

2) o indeferimento do pedido de renegociagio; e notificar
para o pagamento da divida, por meio de GRU, no prazo de 5 (cinco)
dias dreis, a contar da dars da publicagiio do edital ¢ apresentar o
respectivo comprovante de quitagio, sob pena de inscrigio em Divida
Ativa da Unidio,

Esclarece-se que u GRU deverd ser preenchida com as se-
guintes informagdes: UG 590003, Gestio (0001, Cédigo de Reco-
Ihimento 18811-5, além de constar o nome e CNPJ da empresa. Caso
queira, a guia de recolhimento também pode ser obtida junto o
Conselho Nacional do Ministério Piblico.

ROBERTO FUINA VERSIANI
Onlenador de Despesas

CORREGEDORIA NACIONAL
DO MINISTERIO PUBLICO

EDITAL DE INSPECAO N* 13/2016

0 Comregedor Nacional do Ministério Pdblico, 0 uso das
atribuighes previstas no art. 130-A, § 3° da Constituigio da Re-
pablics e nos ars, 1, 1, 1, VII e XIV, 67 e 68 do Regimento Intemo
do Conselho Necional do Ministério Pablico,

Considerando que os objetivos desta Comregedoria Nacional
nos termos do artigo 68 do Regimento Interno do Conselho Nacional
do Ministério Piblico, poderd realizar inspegdes, correighes e au-
ditorias para verificar a regularidade dos servigos do Ministério Pi-
blico, em todas as dreas de sus atuagio, bem como em seus servigos
auxiliares, havendo ou ndo evidéncias de irregulandades, além de
concomitantemente Jetectar eventuais inadequegtes de ordens dis-
ciplinares ou administrativas, tomando as providéncias necessérins
para 0 equacionamenio das distorgdes constatadas, e também orientar
e buscar o sprimorumento nas atividades ministeriais, conhecendo
projetos inovadores gue possam ser futuramente aplicados em outras
unidades do Ministério Pdblico, sendo imprescindivel u verificagBo in
loco do funcionamento dos servigos que estio sendo prestados nas
unidades!

1, C peglo na Corregedoria do
Ministério Piblico d ' Tribulhn no pcrlodn de 16 a 17 de Margo de
2016, com o fim de analisar o funcionamento e regularidade das
atividades desenvolvidas naguels Unidade.

Tradutor CO[IIEN:II' - Processo n* 1.00,000.015837/2015-92 -

Comissio Permanente de Licitagio da Pmcuradoria Geral da Repiblica torns publico,

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

AVISO DE HOMOLOGAGCAO N* 3/2016
CREDENCIAMENTO N* 22016

credemmmnw aprovado, assim eomo o idioma para o qual estdo habilitados & prestagdy dos servigos:

2. Designar, pera coordenar os trubalhes, o Procurador de
Justica MP/RS, Dr. Armando Antbnio Lotti e como auxiliarss, o
Promotor de Justiga do MP/PR, Dr. Rodrigo Leite Ferreira Cabral, o
Promotor de Justica do MP/RS, Dr. Adriano Teixeira Kneipp, o Pro-
motor de Justica MP/DFT, Dr. Luis Gustavo Maia Lima, a otord
de Justiga do YDFT, Dra, Lenna Lucians Nunes Daher e o Pro-
motor de Justiga MP/RN, Dr. Mariano Paganini Lauria para pro-
cederem o3 trabalhos.

Brasilia, 23 de fevereiro de 2016
CLAUDIO HENRIQUE PORTELA DO REGO

Ministério Puablico da Unido

ATOS DO PROCU OR-GERAL
DA REPUBLICA

EXTRATO DO 1°* TERMO ADITIVO

PARTICIPES: Ministério Pdblico Federal - MPF ¢ o Ministério Pi-
blico do Estado do Amazonas - MPAM. OBJETO: Transferéncia de
lccnnlogzs para instalagio ¢ implementagio do Sistema de Inves-
agido de Registros Telefonicos e Telemdticos - SITTEL. Assinam:
%)E?RIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS, Procu -Geral da
Repiiblica do Ministério Piblico Federal e CARLOS FABIO BRAGA
MONTEIRO, Procurador-Geral de Justiga do Ministério Piblico do
Estado do Amazonas.

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO

PARTICIPES: Ministério Publico Federal - MPF e o Ministério Pi-
blico Militar-MPM. OBJETO: Transferéncia de tecnologia para ins-
talagio ¢ implementagdo do Sistema de Investigagio de Registros
Telefonicos e Telemdticos - SITTEL. Assinam: RODRIGO JANOT
MONTEIRO DE BARROS, Procurador-Geral da Repiiblica do Ml—
nistério Puiblico Federal ¢ MARCELO WEITZEL RABELLO DI
SOUZA, Procurador-Geral da Justica Militar.

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO

PARTICIPES: Ministério Publico Federal - MPF e o Ministério Pi-
blico do Estado da Bahia - MPBA. OBJETO: Transferéncia de tec-
nologia pars instalugdo ¢ implementaglo do Sistema de lnvestigug:ﬁo
de Registros Telefnicos e Telemdticos - SITTEL. Assinam: RO-
DRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS, urador-Geral da
Repiblica do Ministério Pdblico Federal ¢ MARCIO JOSE COR-
DEIRO FAHEL, Procursdor-Geral de Justica do Ministério Publico
do Estado da Bahia.

para conhecimenta de todos os intensssados, a relaglio de pessoss fisicas e juridicas que tiveram o seu pedido de
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JOSE LUCIANO ALVES DA ROCHA
Presidente da CPL

PROCURADORIA REGIONAL DA REPUBLICA
DA 2* REGIAO

EXTRATO DE REGISTRO DE PRECOS N* 2872015

Contratante: A Uniio Federal, por intermédio da Procuradoria Re-
gional da Repiblica - 2° Regifio. Ccntmtndm AM COMERCIO DE
MATERIAIS EIRELLI - ME CNPJ n° 19.368.947/0001-88. Objeto:
Promover registro de pregos, consignado em ata, para aquisiglo even-
tual de materiais elétricos, eletrbnicos e hidréulicos, conforme termo
de Pregio  Eletroni n®  20/2105; Processo:
1.02.000.001194/2015-25. Data da assinatura: 16/1222015. Vigéncia:
171272015 & 16/122016. Valor total: RS 18.103,00 ( Dezoito mil,
cento e trés reais), registrado conforme tabela constante de Ata de
Registro de Preos. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 e Lei n°
10.520/M2. Assinaturas: Heitor Romém Cajary - Secretério Regional,
pela Contratante, Carlos Cezar Brandiio - Representante Legal, pela
Contratada.

EXTRATO DE REGISTRO DE PRECOS N°® 29/2015

Contratante: A Unido Federal, por intermédio da Procuradorie Re-
gional de Repiblica - 2° Regiio. Contratads: SRG7 COMERCIAL
EIRELI-EFP CNPJ n° 17.791.755/)4)1-54. Objeto: Promover registro
de pregos, consignado em ata, para aquisigio eventual de materiais
elétricos, eletrbnicos ¢ hidrdulicos, fi termo de refe

Pregiio Eletrinico n® 20/2105; Processo: 1.02.000.001194/2015-25.
Data da assinatura: 16/12/2015. Vigéneia: 17/1272015 & 16/1272016,
Valor total: R$ 1.293.00 ( Hum mil, duzentos e noventa & trés reais),
registrado conforme tabela constante da Ata de Registro de Pregos.
Fundamento Legal: Lsi 8.666/1993 e Lei n° 10.520/02. Assinaturas:
Heitor Roméro Cajaty - Secretdrio Regional, pela C Carlos

EXTRATO DE REGISTRO DE PRECOS N* 30/2015

Contratante: A Unifio Federal, por intermédio da Procuradoria Re-
gional da Repiblica - 2° Regifio. Contratada: MARLIM COMER-
CIAL E SERVICOS LTDA ME CNPJ n® 13.403.289/0001-31. Ob-
jeto: Promover registro de pregos, consignado em ata, para aguisigio
evenfual de materiais elémricos, eletrbnicos e hidréulicos, conforme
termo de referencia. Pregiio Eletrbnico n® 20/2105; Processo:
1.02.000.001194/2015-25. Data da assinatura: 16/12/2015. Vigéncia:
17122015 & 16/12/2016. Valor total: R$ 2.573,00 ( Dois mil, qui-
nhentos ¢ setenta e trés n2ais), regisirado conforme tabela constante
da At de Registro de Precos. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 ¢
Lei n® 10.520/02. Assinaturas: Heitor Roméro Cajaty - Secretdrio

Cezar Branddo - Representante Legal, pela Contratada.

Regional, pela C . Carlos Cezar Brandio - Representante
Legal, pela Contratada.

Este documento pode
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

e Ciéncia da Procuradoria Geral de Justiga.
e Visando dar ainda mais celeridade ao procedimento, encaminhe-se o presente expediente a Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes - DCCL, para
confeccdo do Termo Aditivo.

-
Sel! [3 Documento assinado eletronicamente por Pedro Maia Souza Marques em 13/11/2020, as 11:18, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei 11.419/2006.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0044560 e o codigo CRC 94E578FE.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Em aten¢do ao Oficio n° 010/2020 (Documento 0041590), de lavra do Promotor de Justiga Coordenador do CSI, Sr. Gilberto Costa Amorim Junior, que indica a
necessidade de celebragdo de novo ajuste, haja vista que o acordo ora vigente ¢ improrrogavel, e ao teor do e-mail anexado nesta oportunidade por esta Diretoria
(encaminhado pelo MPF, através da sua Assessoria Especial), indicando o fluxo procedimental a ser adotado para celebragdo do novo acordo de cooperagio
técnica com a referida Instituigdo, retornamos o presente expediente ao Gabinete para, na hipotese de favoravel juizo de conveniéncia e oportunidade,
adotar as diligéncias necessarias para interlocucio e manifestacio do interesse do Ministério Piblico do Estado da Bahia na celebracio
do ajuste mediante oficio a ser encaminhado pela Procuradoria-Geral de Justica ao MPF, dirigido ao Secretario de Pericia, Pesquisa e Analise do
Ministério Publico Federal, pelo endereco de e-mail pgr-sppea@mpf.mp.br.

Salvador, 19 de novembro de 2020.

Mariana Nascimento Sotero Campos
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento
de Contratos e Convénios

Mat. n’ S

Ll
Sell @ Documento assinado eletronicamente por Mariana Nascimento Sotero Campos em 13/11/2020, as 11:8f , con.orme art® 11, "™, b.h da 4ei
11°913/2006°

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser con.erida no site https://sei’sistemas®mplLa’mp°Lr/sei/controlador_externo%hp?
acao=documento_con.erir&id_orgao_acesso_externo=0 in.ormando o cédigo veri.icador 0047133 e o cédigo CRC B53F42A3°
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ENC: Celebracao de Acordo de Cooperacao Técnica - SIMBA/SITTEL

Caroline Santana Silva <carolinesantana@mpba.mp.br>
Qua, 18/11/2020 10:27

Para: Coordenacao de Elaboragao e Acompanhamento de Contratos e Convénios <contratos@mpba.mp.br>

Atenciosamente,

Caroline Santana Silva

CSI/Nucleo de Apoio Administrativo
Assistente Técnico Administrativo
Mat. 352218

De: PGR-Pericial Convenios <pgr-pericial-convenios@mpf.mp.br>

Enviado: terga-feira, 3 de novembro de 2020 17:30

Para: Caroline Santana Silva <carolinesantana@mpba.mp.br>

Cc: Juliana Del Rei Fraga Rappel <juliana.rappel@mpba.mp.br>; Ludmilla Palmeira Andrade <ludmilla.andrade@mpba.mp.br>
Assunto: Re: Celebracdo de Acordo de Cooperagdo Técnica - SIMBA/SITTEL

Prezada Caroline, boa tarde!

A Secretaria de Pericia, Pesquisa e Analise da Procuradoria Geral da Republica - SPPEA/PGR, como Unidade gestora do SIMBA, tem por
atribuicdo realizar a gestdo administrativa operacional e técnica do referido sistema. E nessa condicdo que vimos comunicar que, recentemente,
houve uma alteracéo no fluxo para celebracéo do acordo de cooperacéo técnica correspondente (ACT - SIMBA).

A partir de agora, os 0rgéos interessados em celebra-lo ou renova-lo devem manifestar seu interesse encaminhando, formalmente, um oficio
dirigido ao Secretario de Pericia, Pesquisa e Andlise, via sistema de peticionamento eletronico do Ministério Publico Federal
(https://apps.mpf.mp.br/spe/login) ou para o email: pgr-sppea@mpf.mp.br. A instrucdo dos procedimentos sera acompanhada
pela Diretoria Executiva da SPPEA.

Destacamos ainda que, em cumprimento a Portaria PGR/MPF n. 350/2017, os acordos de cooperacéo técnica para utilizacdo do SIMBA devem
ser firmados pelos participes por meio de assinatura eletronica de seus respectivos representantes.

Nesse sentido, ap6s o envio do oficio supra mencionado, daremos prosseguimento & celebracdo do Acordo de Cooperacdo Técnica com o
encaminhamento de nova minuta para apreciacao.

Coloco-me a disposicéo para esclarecimentos adicionais que se facam necessarios.

Atenciosamente.

Emerson de Paula Rodrigues

Assessoria Especial
ASE/DIEX/SPPEA/PGR

' (061).3213.2884
Ministério Publico Federal |1061) 082103824

>>> Caroline Santana Silva <carolinesantana@mpba.mp_br> 29/10/2020 10:50 >>>
A Secretaria de Pericia, Pesquisa e Andlise - SPPEA
Procuradoria-Geral da Republica

Considerando a proximidade do termo final de vigéncia (27/12/2020) do Acordo de Cooperacdo Técnica, celebrado entre este
Ministério Publico Estadual e o Ministério Publico Federal, cuja finalidade se consubstancia em “Transferéncia de tecnologia para
o recebimento e processamento de informagdes advindas do Sistema de Investigacao de Movimentagdes Bancarias - SIMBA, o
qual é composto de sistema de informética e de suporte técnico, capaz de auxiliar na analise de quebras de Sigilo Bancario com
a utilizac3o de relatérios parametrizados, agilizando os procedimentos investigativos.”, posteriormente adicionado o "Sistema de
Investigacao de Registros Telefonicos e Telematicos - SITTEL", informamos o presente interesse do MPBA na continuidade da
avenca, pela celebracdo de novo Acordo.

Ressaltamos que ambos os sistemas estao em pleno funcionamento, com todos os requisitos técnicos ja atendidos. Assim,
solicitamos o encaminhamento de minuta do novo instrumento a esta Unidade, para que possamos promover o tramite
administrativo necessario a sua aprovacao e posterior celebracgao.

Atenciosamente,



Caroline Santana Silva

CSI/Nucleo de Apoio Administrativo
Assistente de Seguranga Institucional Il
Mat.



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

e Ciéncia da Procuradoria Geral de Justiga.
e Oficie-se a0 MPF, conforme orientagao.
o Apos, arquive-se.

-
Sel! [3 Documento assinado eletronicamente por Norma Angélica Reis Cardoso Cavalcanti em 27/11/2020, as 10:10, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei
11.419/2006.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0050421 e o cddigo CRC 7246C515.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADODA BAHIA

Of. n. 1267/2020- GPGJ
Protocolo n® 19.09.02492.0009863/2020-13
(Favor fazer referéncia a este niimero)

Salvador/BA, 25 de novembro de 2020.

A Sua Exceléncia o Senhor

PABLO COUTINHO BARRETO

Procurador da Republica

Secretario de Pericia, Pesquisa e Analise/PGR
BRASILIA/DF

Senhor Secretario,

Cumprimentando-o respeitosamente, informamos a V. Exa. interesse
deste Ministério Publico na renovacdo do Acordo de Cooperacdo Técnica
celebrado com o Ministério Publico Federal, com a finalidade da transferéncia
de tecnologia para o recebimento e processamento de informac¢des advindas
do Sistema de Investigacdo de Movimentacdes Bancarias — SIMBA, bem como
do Sistema de Investigacdo de Registros Telefénicos e Telematicos — SITTEL.

Colocamo-nos a inteira disposicdo para prestar esclarecimentos
adicionais reputados necessarios, ao tempo em que reiteramos nossos
cumprimentos de estilo.

NORMA ANGELICA REIS Assinado de forma digital por
CARDOSO NORMA ANGELICA REIS CARDOSO

cavALCANT
CAVALCANT! I ©:dos: 2020.11.26 17:15:59-03'00

NORMA ANGELICA REIS CARDOSO CAVALCANTI
Procuradora-Geral de Justica

5% Avenida, n® 750, Centro Administrativo da Bahia, Salvador/BA - CEP 41.745-004
Tel: (71) 3103-0231 e-ma/ pgj@mpba.mp.br sife: http://www.mpba.mp.br



27/11/2020 Email — Info Gabinete — Outlook

Of. 1267/2020 GPGJ (SEI 19.09.02492.0009863/2020-13)

Info Gabinete <info.gabinete@mpba.mp.br>
Sex, 27/11/2020 11:24

Para: pgr-sppea@mpf.mp.br <pgr-sppea@mpf.mp.br>

I 1 anexos (128 KB)
Of. 1267.2020-GPG).pdf:

A Sua Exceléncia o Senhor

PABLO COUTINHO BARRETO

Procurador da Republica

Secretdrio de Pericia, Pesquisa e Andlise/PGR

Senhor Secretério,

Cumprimentando-o respeitosamente, informamos a V. Exa. interesse deste Ministério Publico na renovacao do
Acordo de Cooperagao Técnica celebrado com o Ministério Publico Federal, com a finalidade da transferéncia de
tecnologia para o recebimento e processamento de informag6es advindas do Sistema de Investigacao de

Movimentag¢des Bancarias — SIMBA, bem como do Sistema de Investigacdo de Registros Telefénicos e Telematicos
—SITTEL.

Colocamo-nos a inteira disposi¢ao para prestar esclarecimentos adicionais reputados necessarios, ao tempo em
que reiteramos nossos cumprimentos de estilo.

GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

https://outlook.office365.com/mail/info.gabinete@mpba.mp_br/inbox/id/AAQKAGEZMzEOYW.JILTVINWEINGNKMi0O4OGI 1 TE2ZDFIMmUXOTBKOQAQ...  1/1



PGR-00472060/2020

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA GERAL DA REPUBLICA
SECRETARIA DE PERICIA, PESQUISA E ANALISE

Oficio n° 576/2020/SPPEA/PGR
Brasilia, 9 de dezembro de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora

NORMA ANGELICA REIS CARDOSO CAVALCANTI
Procuradora-Geral de Justica

Ministério Publico do Estado da Bahia

5% Avenida, n°® 750- Centro Administrativo da Bahia

Salvador/BA - CEP 41745-004

Assunto: Proposta de acordo de cooperacio técnica para acesso ao SIMBA

Senhora Procuradora-Geral,

Cumprimentando-a cordialmente, reporto-me a Vossa Exceléncia para, em
atencao ao Oficio n° 1267/2020/GPGJ, submeter a apreciagdo do Ministério Publico do
Estado da Bahia (MPBA) minuta de Acordo de Cooperagao Técnica, cujo objeto ¢ disciplinar
o compartilhamento e intercambio de tecnologia, conhecimentos ¢ bases de dados entre os
participantes, por intermédio da utilizagdo do Sistema de Investigagcdes e Movimentacoes
Bancarias — SIMBA.

Nesse sentido, ao tempo em que manifestamos o interesse na renovacao do
presente acordo de cooperagdo técnica, visando manter atualizados os dados cadastrais dos
orgaos cooperados perante esse MPF, solicito os bons préstimos de Vossa Exceléncia para
encaminhar informagdes (nome completo, email e telefone) acerca dos gestores negocial e

operacional que irdo operar o sistema SIMBA perante o Ministério Publico Estadual.

PROCURADORIA GERAL DA REPUBLICA - Anexo III
SAS Quadra 3, Bloco J - Brasilia/DF - CEP 70.070-925.
Tel. (61) 3213-2881 - Email: pgr-pericial@mpf.mp.br

Pagina 1 de 2

Para verificar a autenticidade acesse

Chave 6DFF429C.2D11240E.CECD6F94.63B6BB9C

em 09/12/2020 15:38.

Assinado com login e senha por PABLO COUTINHO BARRETO,

http://www.transparencia.mpf.mp.br/validacaodocumento.



Para tanto, esclare¢o que os gestores negocial e operacional sdo os que

cumprem as seguintes fungdes:

a) Negocial: ¢ o gestor politico do sistema SIMBA, ou, em outros termos, o
agente publico responsavel pelas decisdes estratégicas acerca do sistema no ambito do 6rgdo

cooperado.

b) Operacional: ¢ o representante técnico do sistema SIMBA, ou, em outros
termos, o agente publico com conhecimento na area de tecnologia da informagdo, a quem
serdo repassadas as informagdes técnicas sobre o sistema. Esse servidor sera cadastrado no
Forum técnico do SIMBA e recebera as informagdes sobre as atualizagdes do sistema na

perspectiva técnico operacional.

Esclarego que, para a formaliza¢do do presente instrumento, se faz necessario
o preenchimento e assinatura do Termo de Declaracdo de Responsabilidade (anexo) e o

prévio atendimento aos Requisitos Técnicos de Infraestrutura de TI.

Por fim, aproveito o ensejo para informar que a assinatura devera ser realizada
via Sistema de Peticionamento Eletronico do MPF, acessivel no endereco eletronico
http://apps.mpf.mp.br/spe, cabendo ao usudrio efetuar um pré-cadastro antes da primeira

utiliza¢ao do sistema.

Atenciosamente,

PABLO COUTINHO BARRETO
Procurador da Republica
Secretario de Pericia, Pesquisa e Analise

PROCURADORIA GERAL DA REPUBLICA - Anexo III
SAS Quadra 3, Bloco J - Brasilia/DF - CEP 70.070-925.
Tel. (61) 3213-2881 - Email: pgr-pericial@mpf.mp.br

Pagina 2 de 2

Para verificar a autenticidade acesse

Chave 6DFF429C.2D11240E.CECD6F94.63B6BB9C

em 09/12/2020 15:38.

Assinado com login e senha por PABLO COUTINHO BARRETO,
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ACORDO DE COOPERACAO TECNICA

Acordo de Cooperagdo Técnica que entre si
celebram o MINISTERIO PUBLICO
FEDERAL e o MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA, objetivando
disciplinar o compartilhamento e intercambio
de tecnologia, conhecimentos e bases de dados
entre os participantes

O MINISTERIO PUBLICO FEDERAL, sediado no SAF Sul, Quadra 04,
Conjunto C, Brasilia — DF, inscrito no CNPJ/MF sob o nimero 26.989.715/0001-02, doravante
simplesmente denominado MPF, neste ato representado pela Secretaria-Geral do Ministério Publico Federal,
ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO, brasileira, casada, residente e domiciliada nesta
Capital, portadora da Carteira de Identidade n° - expedida pela - mscrito no CPF n°
, nomeada pela Portaria n° 122, de 5 de agosto de 2020, publicada no Diario Oficial da
Unido de 06 de agosto de 2020, e em conformidade com as atribui¢cdes definidas pelo art. 6°, XXIV, do
Regimento Interno do MPF, e o MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, sediado na 5
Avenida, n° 750— Centro Administrativo da Bahia — CEP.: 41.745-004 — Salvador/BA, inscrito no CNPJ/MF
sob nimero 04.142.491/0001-66, doravante simplesmente denominado MPBA, neste ato representado pela
Procuradora Geral de Justica, NORMA ANGELICA REIS CARDOSO CAVALCANTI, brasileira,
residente e domiciliada em XXX, portadora da Carteira de Identidade n°® XXX, expedida pela XXX imscrita
no CPF N°XXX, nomeada pelo Decreto de XXX do Governador do Estado da Bahia publicado no Diario
Oficial de XXX, de acordo com as atribui¢des definidas pela Lei Estadual XXX resolvem celebrar o
presente Acordo de Cooperagdo Técnica, observado o contido, no que couber, da Lei n° 8.666/1993, e
mediante as clausulas e condi¢des estabelecidas neste mstrumento.

CLAUSULA PRIMEIRA - Do Objeto

O presente Acordo de Cooperag¢do Técnica tem por objeto disciplinar o intercambio
de tecnologias, conhecimentos e bases de dados entre os PARTICIPES, nos seguintes termos:

I - O MINISTERIO PUBLICO FEDERAL viabilizara a transferéncia de
tecnologia e fornecera suporte técnico para o recebimento e processamento de informag¢des por meio do
Sistema de Investigacdo de Movimentagdes Bancarias — SIMBA.

II — O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA fornecera ao MPF,
se houver, acesso a sistemas de informagdes e extragdes periddicas de bases de informagdes estruturadas
contendo dados de interesse finalistico, ressalvadas as informagdes sigilosas submetidas a reserva de
jurisdig¢do e as consideradas de carater confidencial.



CLAUSULA SEGUNDA - Da Forma de Execucio do Objeto
O Objeto do Acordo de Cooperagao Técnica sera executado mediante:

I — A disponibilizagdo de uso pela Secretaria Pericia, Pesquisa e Andlise -
SPPEA/PGR ao Ministério Publico do Estado da Bahia dos modulos do Sistema SIMBA, além de assessoria
de treinamento dos usuarios e assessoria técnica na implantacdo do Sistema;

IT — A realizacdo de ac¢des conjuntas ou concomitantes, destinadas a facilitar a
utilizagdo do SIMBA e o aprimoramento de suas funcionalidades, desde que preliminarmente acordadas
entre os participes;

IIT — O fornecimento de acesso a outros sistemas de informagdes e as extragdes
periddicas de bases de informagdes pelo Ministério Publico do Estado da Bahia dar-se-ao conforme
Protocolos de execugdo / Planos de trabalho acordados entre os participes, nos quais serdo expressas as
responsabilidades e obrigagdes, descritas tarefas, cronogramas e demais disposi¢des pertinentes para a sua
implementagao.

PARAGRAFO UNICO - Os Protocolos de execugio / Planos de trabalho a que
alude o dispositivo anterior sdo firmados com a Secretaria Pericia, Pesquisa e Analise -SPPEA/PGR.

CLAUSULA TERCEIRA - Dos Compromissos

Para fins de consecugao do objeto do presente Acordo de Cooperagdo Técnica no
que diz respeito ao sistema SIMBA, os participes assumem os seguintes compromissos:

I — MINISTERIO PUBLICO FEDERAL:

a) disponibilizar o acesso ao Ministério Publico do Estado da Bahia por meio da
internet, dos modulos do SIMBA, que estdo disponiveis no enderego https://asspaweb.pgr.mpf.gov.br;

b) disponibilizar documentagdo técnica de instalagdo dos médulos do SIMBA;;

¢) informar aos gestores indicados pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, por
meio dos canais de comunicagdes fornecidos, a qualquer tempo, eventuais modifica¢des ou atualizagdo dos
moddulos do SIMBA, a fim de que o 6rgao cooperado possa adequar-se as mudangas, em prazo determinado
pela SPPEA/PGR;

d) dar suporte técnico aos 6rgados cooperados, nos termos definidos no paragrafo
unico deste artigo;



II —-MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

a) designar dois gestores, o primeiro negocial e o segundo técnico-operacional, para
acompanhar a execucdo do presente Acordo de Cooperagdo Técnica, os quais ficardo a disposicdo para
atender as solicitagdes do MPF, durante o horario comercial, por telefone e e-mail a serem informados;

b) comunicar eventuais alteragdes dos gestores negocial e técnico-operacional por
meio de oficio ou e-mail (pgr-simba@mpf.mp.br) com os novos telefones e e-mails;

¢) possuir equipe de técnicos com proficiéncia nas seguintes tecnologias: Linux,
Java, Tomcat, PHP,, Web Service, Oracle, LDAP, Cerfiticacao Digital, ICP-Brasil, redes de computadores
(SSL, DNS, SMTP, Firewall, etc), Qlikview ou outra plataforma de data analytics;

d) replicar internamente os conhecimentos adquiridos sobre o SIMBA para os
usuarios internos e operadores técnicos do Sistema;

e) realizar, apos provocacdo da SPPEA/PGR por meio eletronico (E-MAIL), a
atualizacdo para a ultima versdo disponivel do SIMBA no Portal ASSPAWEB, no prazo maximo de 90
(noventa) dias;

f) contribuir com sugestdes para o aprimoramento do sistema e realizar agdes
conjuntas ou concomitantes, para treinamento de seus servidores nas ferramentas inerentes ao SIMBA,
quando preliminarmente acordado entre os participes;

PARAGRAFO UNICO - Considera-se suporte técnico a atividade de
identificacdo e auxilio de problemas técnicos relativos a instalagdo e atualizacdo dos modulos do sistema
SIMBA.

a) Nao serd objeto de suporte técnico o auxilio a tecnologias e ferramentas privadas
necessarias ao funcionamento do SIMBA, tais como Servidor Web Apache, Servidor Tomcat, Certificados

Digitais;

b) O suporte técnico serd prestado exclusivamente por meio do Férum do Portal
ASSPAWERB, nao se admitindo o contato por outros meios, tais como telefone ou aplicativos de mensagens;

c) A SPPEA/PGR nao dara suporte técnico aos 6rgaos que ndo tenham atualizado a
ultima versao disponivel do SIMBA no Portal ASSPAWEB no prazo fixado;

CLAUSULA QUARTA - Dos Recursos Financeiros

Do presente Acordo de Cooperagdo Técnica nao resulta acréscimo ou criacdo de
despesa, nem 6nus de remuneragdo ou cobrancas eventuais aos participes.

CLAUSULA QUINTA - Do Vinculo de Pessoal



Nao se estabelecera vinculo de qualquer espécie, de natureza juridica, trabalhista
ou funcional, entre os participes e o pessoal que for utilizado para a realiza¢ao dos trabalhos, apoio técnico
e desenvolvimento das atividades por conta do presente Acordo de Cooperagdao Técnica, em especial com
relagdo ao MPF.

CLAUSULA SEXTA - Do Dever de Sigilo

Os participes se comprometem a utilizar os dados que lhes forem fornecidos
somente nas atividades que em virtude de lei lhes compete exercer, ndo podendo transferi-los a terceiros,
seja a titulo oneroso, gratuito ou de qualquer forma, sob pena de extingdo imediata deste Acordo de
Cooperagao Técnica, sem prejuizo das sangdes cabiveis aos responsaveis na esfera penal, administrativa e
civil, apds a devida apuracao.

CLAUSULA SETIMA - Do Gerenciamento e da Operacionalizacio

As agdes relacionadas a operacionalizacao das atividades objeto deste Acordo de
Cooperagdo Técnica dar-se-3o pela Secretaria de Pericia, Pesquisa e Andlise - SPPEA/PGR, encarregada
do Projeto SIMBA, e pelo Ministério Publico do Estado da Bahia por meio da indicagdo dos gestores
negocial e técnico-operacional.

CLAUSULA OITAVA - Da Vigéncia e dos Aditamentos

Este Acordo de Cooperacdo Técnica terd vigéncia de 60 (sessenta) meses,
improrrogaveis, contada a partir da data de sua assinatura.

PARAGRAFO UNICO - Este acordo de Cooperagio Técnica podera ser alterado,
por consenso entre os participes, mediante termos aditivos.

CLAUSULA NONA - Da Deniincia

O presente instrumento podera ser denunciado:

a) em qualquer tempo pela superveniéncia de ato ou de lei que torne inviavel sua
execucao, ou pelo descumprimento de qualquer de suas clausulas e condi¢des ou acordo entre os participes;

b) em qualquer tempo por conveniéncia administrativa, caso em que a denunciante
deverd comunicar sua intencdo com 30 (trinta) dias de antecedéncia, reputando-se extinto o Acordo de

Cooperagao Técnica com o decurso do referido prazo, contado do recebimento da comunicagao;

¢) pela auséncia de acordo quanto aos Protocolos de execucao / Planos de trabalho
mencionados na Clausula Segunda em razao de circunstancia ou de fato nado atribuivel ao MPF.

CLAUSULA DECIMA - Da Publica¢io



O MPF providenciaré a publicacdo do extrato deste Acordo de Cooperagdo Técnica,
e, se for o caso, de seus Termos Aditivos, no Diario Oficial da Unido, nos termos do pardgrafo tnico do
artigo 61 da Lei n°® 8.666/93.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - Do Foro

Serd competente para dirimir quaisquer questdes oriundas do presente Acordo de
Cooperagdo Técnica, que nao possam ser resolvidas mediante acordo entre os participes, o foro da Se¢ao
Judiciéria do Distrito Federal.

E, por estarem de acordo, foi lavrado o presente Acordo de Cooperagao Técnica em
02 (duas) vias de igual teor e forma, assinadas pelos respectivos representantes, destinada uma para cada
participe.

Brasilia/DF, na data da assinatura eletrénica

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO NORMA ANGELICA REIS CARDOSO
Secretaria-Geral CAVALCANTI
MINISTERIO PUBLICO FEDERAL Procuradora-Geral de Justica
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA
BAHIA
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Peticionamento eletronico do MPF

Passos:

1-Acessar o link https://apps.mpf.mp.br/spe/login ;

2-Selecionar a opgao “|FEYAI MR ETyi({s]” (dados da autoridade que assinara o
documento);

3-Caso tenha Certificado Digital, confirme na opc¢do “NEUL IR -0 (o X i)

4-Se nao tiver Certificado Digital para validacdao do cadastro sera necessario enviar
documento que tenha CPF e foto para pgr-simba@mpf.mp.br, e informar os
seguintes dados: Nome, CPF, e-mail funcional, telefone funcional e endereco
funcional;

5-Apds o MPF realizar a validacdao do cadastro do usuario, o sistema enviara um e-
mail para que o usuario cadastre a sua senha de acesso ao sistema na pagina do

peticionamento eletrénico do MPF;

6-Usuario externo recebe a confirmacao de seu cadastro e sua senha de acesso
por e-mail;

7-Acesse https:/apps.mpf.mp.br/spe/login € faca sua peticdao (Oficio) pesquisando pelo

numero do procedimento do SIMBA 1.00.000.019265/2018-63.
POR MEIO DO PORTAL VOCE PODERA:

v =|

Interagir com o Enviar documentos em
Ministério Piblico Federal  formato eletrénico (como
sobre feitos | existentes requerimentos e respostas|

vowwmphmp:br
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ANEXO Ill — Requisitos Técnicos de Infraestrutura de TI

. Softwares

Java Development Kit (JDK) 1.8

Tomcat 8.5

Apache htttpd 2.4

Oracle Instant Client - OCI 8

Oracle Database 12g

PHP 5.6, pelo menos com as seguintes extensdes habilitadas:

>

bcmath, bz2, calendar, core, ctype, date, dom, ereg, fileinfo, filter, gd, gettext, gmp,
hash, iconv, json, Idap, libxml, mbstring, mcrypt, oci8, odbc, pcntl, pcre, phar, posix,
reflection, session, shmop, simplexml, sockets, spl, standard, sysvmsg, sysvsem,
sysvshm, tokenizer, wddx, xml, xmlreader, xmlwriter, zip, zlib.

. Servigos

Diretério de usuarios LDAP

E-mail SMTP

Recursos

2 GB de armazenamento para compartilhamento entre os servidores de intranet e
internet de teste

10 GB de armazenamento para compartilhamento entre os servidores de intranet e
internet de producao

Para servidores de internet:

>

>

Dominio publico na internet do ambiente de teste. Sugest3o:
simbateste.orgao.gov.br

Certificado TLS do ambiente de teste (auto-assinado ou emitido por entidade
certificadora, de preferéncia ICP-Brasil) para o dominio publico na internet
correspondente

Dominio publico na internet do ambiente de produgao. Sugestao: simba.orgao.gov.br

Certificado TLS do ambiente de produg¢ao (auto-assinado ou emitido por entidade
certificadora, de preferéncia ICP-Brasil) para o dominio publico na internet
correspondente

Para Servidores de intranet:

www.mpf.mp.br
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Dominio na intranet do ambiente de teste. Sugestao:
simbateste.intranet.orgao.gov.br

Certificado TLS do ambiente de teste (auto-assinado ou emitido por entidade
certificadora, de preferéncia ICP-Brasil) para o dominio de intranet correspondente

Dominio na intranet do ambiente de producao. Sugestao:
simba.intranet.orgao.gov.br

Certificado TLS do ambiente de produg¢ao (auto-assinado ou emitido por entidade
certificadora, de preferéncia ICP-Brasil) para o dominio de intranet correspondente

4. Servidor de Internet de Teste

Hardware

>

>
>
>

Processador: 2 CPU’s
Memodria RAM: SO + 512 MB (Tomcat)
Disco Rigido: SO + 2 GB

Armazenamento compartilhado: 2 GB

Software

>

Y V VYV V

Sistema Operacional Linux ou Windows Server

Java Development Kit (JDK) 1.8

Tomcat 8.5

Dominio publico na internet do ambiente de teste. Sugestao: simbateste.orgao.gov.br;

Certificado TLS do ambiente de teste (auto-assinado ou emitido por entidade
certificadora, de preferéncia ICP-Brasil) para o dominio publico na internet
correspondente

5. Servidor de Internet de Produgao

Hardware

>
>
>
>

Processador: 4 CPU’s
Memodria RAM: SO + 1 GB (Tomcat)
Disco Rigido: SO + 10 GB ou mais a depender da demanda do érgao

Armazenamento compartilhado: 10 GB

Software

>

Sistema Operacional Linux ou Windows Server

www.mpf.mp.br
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Java Development Kit (JDK) 1.8
Tomcat 8.5
Dominio publico na internet do ambiente de producdo. Sugestdo: simba.orgao.gov.br;

Certificado TLS do ambiente de producdo (auto-assinado ou emitido por entidade
certificadora, de preferéncia ICP-Brasil) para o dominio publico na internet
correspondente

6. Servidor Intranet de teste

Hardware

» Processador: 2 CPU’s

» Memoéria RAM: SO + 512 MB (Tomcat) + 1 GB (Apache httpd + PHP)
» Disco Rigido: SO + 2 GB

» Armazenamento compartilhado: 2 GB
Software

» Sistema Operacional Linux ou Windows Server
» Java Development Kit (JDK) 1.8

» Tomcat 8.5

» Apache httpd 2.4

» Oracle Instant Client - OCI 8

> PHP 5.6 e extensdes:

@ bcmath, bz2, calendar, core, ctype, date, dom, ereg, fileinfo, filter, gd, gettext,
gmp, hash, iconv, json, Idap, libxml, mbstring, mcrypt, oci8, odbc, pcntl, pcre, phar,
posix, reflection, session, shmop, simplexml, sockets, spl, standard, sysvmsg,
sysvsem, sysvshm, tokenizer, wddx, xml, xmlreader, xmlwriter, zip, zlib

» Dominio na intranet do ambiente de teste. Sugestao:
simbateste.intranet.orgao.gov.br;
» Certificado TLS do ambiente de teste (auto-assinado ou emitido por entidade

certificadora, de preferéncia ICP-Brasil) para o dominio de intranet correspondente

7. Servidor Intranet de Produgdo

Hardware

>

Processador: 4 CPU’s

www.mpf.mp.br
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Memoria RAM: SO + 512 MB (Tomcat) + 2 GB (Apache httpd + PHP)
Disco Rigido: SO + 10 GB

Armazenamento compartilhado: 10 GB

Software

Y VY

\%

Y VYV VY

Sistema Operacional Linux ou Windows Server
Java Development Kit (JDK) 1.8

Tomcat 8.5

Apache httpd 2.4

Oracle Instant Client - OCI 8

PHP 5.6 e extensoes:

€ bcmath, bz2, calendar, core, ctype, date, dom, ereg, fileinfo, filter, gd, gettext,
gmp, hash, icony, json, Idap, libxml, mbstring, mcrypt, oci8, odbc, pcntl, pcre, phar,
posix, reflection, session, shmop, simplexml, sockets, spl, standard, sysvmsg,
sysvsem, sysvshm, tokenizer, wddx, xml, xmlreader, xmlwriter, zip, zlib

Dominio na intranet do ambiente de producao. Sugestao:
simba.intranet.orgao.gov.br;

Certificado TLS do ambiente de produgdo (auto-assinado ou emitido por entidade
certificadora, de preferéncia ICP-Brasil) para o dominio de intranet correspondente

Servidor de Banco de Dados de Teste

Oracle 12g.

Servidor de Banco de Dados de Produgdo

Oracle 12g.

Cadastro Corporativo de Usuarios

Servigo de diretorio de usuarios LDAP para autenticacao no sistema através do atributo
e-mail.

Tabela ou view no banco de dados Oracle dos usuarios da instituicao, com o nome
VW_PESSOAL e com os seguintes dados:

‘ Coluna |Tipo ‘ Obrigatorio

\ MATRICULA | NUMBER(5) \sn\n

www.mpf.mp.br
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‘ NOME ‘VARCHARZ(lOO) ‘SIM
| cpF | NUMBER(11) sV
[EMAILL | VARCHAR2(200) |sim
] EMAIL2 ‘VARCHARZ(ZOO) \ NAO
\ DDD_RESIDENCIAL ‘VARCHAR2(4) \ NAO
‘TELEFONE_RESIDENCIAL ‘VARCHARZ(ZO) ‘ NAO
| DDD_COMERCIAL | VARCHAR2(4) INAo
| TELEFONE_COMERCIAL | VARCHAR2(20) |NAo
] DDD_CELULAR ‘VARCHAR2(4) \ NAO
‘TELEFON E_CELULAR ‘VARCHARZ(ZO) \ NAO
‘ CARGO_CODIGO ‘VARCHARZ(S) ‘ NAO
| CARGO_DESCRICAO | VARCHAR2(60) INAo
| LoTACAO_CODIGO | VARCHAR2(12) |NAo
] LOTACAO_SIGLA ‘VARCHAR2(15) \ NAO
\ LOTACAO_DESCRICAO ‘VARCHARZ(?O) \ NAO
| LOTACAO_SIGLA_PR | VARCHAR2(15) NAo

LOTACAO_OFICIAL_DESCRICAO VARCHAR2(70) NAO
| LoTACAO_UF | VARCHAR2(2) NAo

DESLIGADO VARCHAR2(3) SIM

www.mpf.mp.br
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Anexo IV

Termo de Declaracao de Responsabilidade

| NOME | CPF ‘ MATRICULA
| | |

| CARGO | CARGO EM COMISSAO/FUNGAO

| |

| TELEFONE | ENDEREGO ELETRONICO FUNCIONAL(E-MAIL)

| |

LOCAL DE TRABALHO:

DECLARO, em decorréncia do compromisso de Acordo de Cooperagao Técnica
a ser firmado entre o Ministério Publico Federaleo _ NOME DO ORGAO __, ter
atendido todos os requisitos técnicos de infraestrutura de Tl especificados no Anexo
Il do Procedimento SIMBA 1.00.000.019265/2018-63, estando com todos os
softwares, servicos, recursos e servidores ali listados disponiveis para iniciar a
instalagdao dos modulos do sistema SIMBA. Responsabilizo-me por todas e quaisquer
manutengdes técnicas decorrentes do ndao cumprimento destes requisitos, bem
como, pelo possivel atraso da instalagao dos moédulos do sistema que a auséncia de
qualquer uma dessas tecnologias e/ou ferramentas possam causar.

Por ser a expressao da verdade, firmo o presente termo de responsabilidade.

Em / /

Assinatura

www.mpf.mp.br
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

De ordem do Coordenador da CSI, encaminhe-se o presente ao Gabinete da Procuradoria Geral de Justica para analise e deliberagao quanto a
celebragao do Acordo de Cooperagdo Técnica, cuja minuta segue anexa, conforme oficio do Ministério Publico Federal.

il
sel [3 Documento assinado eletronicamente por Caroline Santana Silva em 13/20/0101, as 2: § :, con.orme art® 2|, ™, i_b da 4ei 22°923/0116°

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser con.erida no site https8/sei’sistemas®mplLa’mp°Lr/sei/controlador_externo%hp?
acao=documento_con.erir&id_orgao_acesso_externo=1 in.ormando o cédigo veri.icador 0057939 e o cdédigo CRC B882775E°

19.09.02492.0009863/2020-13 0057939v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

e Ciéncia da Procuradoria Geral de Justiga.
e Retorne-se o presente expediente a CSI, para indentificacdo dos gestores negocial e operacional (nome completo, email e telefone) que irdo operar o sistema
SIMBA, conforme solicitado pelo Ministério Ptblico Federal.

-
Sel! [3 Documento assinado eletronicamente por Pedro Maia Souza Marques em 15/12/2020, as 17:06, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei 11.419/2006.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0060461 e o codigo CRC DCCE7C93.

19.09.02492.0009863/2020-13 0060461v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Encaminhe-se o presente ao Gabinete da Procuradoria-Geral de Justica, informando os dados dos Gestores do referido Acordo:
Negocial: Gilberto Costa de Amorim Junior/gil amorim@mpba.mp.br/ (71) 3103-6557
Operacional: Ludmilla Palmeira Andrade/ludmilla.andrade@mpba.mp.br/ (71) 3103-6566

Documento assinado eletronicamente por Gilberto Costa de Amorim Junior, Promotor de Justica, em 16/12/2020, as 08:59, conforme art. 1°, Ill,

-
SE'! () |"a", da Lei 11.419/2006.

assinatura

eletrénica Ne° de Série do Certificado: 120450466481489762696182240584470290172

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0060789 e o codigo CRC 8830CCCF.

19.09.02492.0009863/2020-13 0060789v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminho a DCCL, para prosseguimento do feito, com a instru¢ao de praxe.

Ll
;.i..e..!.!a [3 Documento assinado eletronicamente por Alice Parada Costa Dionizio em 27/21/1010, as 22:20, conforme art. 2°, I, "b", da Lei 22.429/1006.
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0061965 e o codigo CRC 44673087.

19.09.02492.0009863/2020-13 0061965v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando que ndo foram identificadas necessidade de ajustes nos instrumentos encaminhados, relativamente aos modelos institucionalmente utilizados,
encaminhamos o procedimento para analise e manifestacdo da Assessoria Juridica, de modo a atender ao quanto disposto no artigo 75 da Lei Estadual/BA n°
9.433/2005.

-
émeal!'!a [3 Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 27/21/1010, as 22:27, conforme art. 2°, lll, "b", da Lei 22.429/1006.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

PARECER

PROCEDIMENTO SEI N°. 19.09.02492.0009863/2020-13
INTERESSADA: DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITAGOES

ASSUNTO: ACORDO DE COOPERACAO TECNICA

EMENTA: MINUTA DE ACORDO DE COOPERACAO TECNICA. INTERCAMBIO DE TECNOLOGIAS, CONHECIMENTOS E BASE DE
DADOS. SISTEMA DE INVESTIGACAO DE MOVIMENTACOES BANCARIAS - SIMBA. REQUISITOS DO ART. 171 E 174, DA LEI ESTADUAL N°
9.433/2005. PELO DEFERIMENTO E APROVACAO DA MINUTA.

PARECER N°. 729/2020

Trata-se de minuta de Acordo de Cooperagdo Técnica, a ser firmado entre o Ministério Piiblico do Estado da Bahia e o Ministério Piublico
Federal, com vistas ao intercimbio de tecnologias, conhecimentos e bases de dados, por meio do Sistema de Investigacio de Movimentacdes Bancarias
—SIMBA, com vigéncia de 60 (sessenta) meses, sem envolver a transferéncia de recursos financeiros.

Consoante demonstrado pelo Promotor de Justiga Gilberto Costa Amorim Junior no expediente em epigrafe, in litteris:

Tidad, b

se ( ia

“(...) Em 2015, o Ministério Publico do Estado da Bahia firmou Acordo de Cooperagio Técnica com o Ministério Publico Federal, cuja fil
to de informacées advindas do Sistema de Investigacio de Movimentagées Bancarias - SIMBA, o

em 'Transferéncia de tecnologia para o recebi to e proc
qual é composto de sistema de informdtica e de suporte técnico, capaz de auxiliar na andlise de quebras de Sigilo Bancdrio com a utilizacdo de relatorios
parametrizados, agilizando os procedimentos investigativos', posteriormente adicionado, por meio do Primeiro Termo Aditivo, o 'Sistema de Investigacio de Registros

Telefonicos e Telemdticos - SITTEL'.
Esse ajuste, de fundamental relevincia para as atividades investigativas e de inteligéncia, aproxima-se do termo final em 27/12/2020, contudo ha interesse na
continuidade da avenga, pela celebracio de novo Acordo, ressaltando que ambos os sistemas estdo em pleno funcionamento, com todos os requisitos técnicos ja

atendidos (...)”

O Acordo de Cooperacdo Técnica se constitui em instrumento congénere ao convénio, em que os interesses dos convenentes sao comuns e
convergentes, o que o distingue do contrato administrativo, entendimento pacifico também no Tribunal de Contas da Unido:

No contrato, os interesses das partes sdo divergentes e opostos, ao passo que nos convénios os participes tém interesses comuns e coincidentes. Nos contratos hd uma
reciprocidade de obrigagdes em decorréncia de uma reciprocidade na fruicdo de utilidades; nos convénios ha reciprocidade de interesses entre os participes, ainda que
a colaboragio entre eles possa variar de il idade, ¢ as possibilidades de cada um. Em suma, convénio e contrato sdo ajustes, mas, como decidiu o
Supremo Tribunal Federal, convénio ndo é contrato (Revista Trimestral de Jurisprudéncia, bol. 141, p. 619). Essa é uma distin¢do pacifica na jurisprudéncia do TCU,
como se depreende do assentado em variadas deliberagoes do Plendrio, tais como o Acordio n° 1.369/2008, Acérdio n’ 936/2007, Acérdio n’ 1.663/2006, Acordio n°

1.607/2003 e Decisiio n° 118/2000."

A doutrina destaca que o permissivo legal ¢ extraido do art. 116 da Lei n°. 8.666/1993, que corresponde ao art. 170 e seguintes da Lei Estadual

n°. 9.433/20052. No Instrumento sob anélise foram fixadas as clausulas essenciais e caracterizado o objeto, além de registradas, dentre outras, as condigdes,
obrigagoes das partes, a vigéncia, a publicidade e a forma rescisoria, na forma dos artigos 171 e 174 da Lei Baiana de Licitagdes e Contratos Administrativos.

Considerando que foram obedecidas as prescrigdes legais e, caso a Procuradoria-Geral de Justi¢a entenda que ha interesse administrativo no
objeto do acordo, esta Assessoria Juridica é favoravel a celebragio da avenca, com a necessaria observincia do disposto no art. 173 do supracitado

diploma legal, aprovando a minuta ora encaminhada.
E o parecer, s.m.j.

Salvador, 17 de dezembro de 2020.



Bel®. Maria Paula Simdes Silva

Assessoria Técnico-Juridica/SGA

Matricula | R

Bel. Glaucio Matos Santos de Cerqueira

Assessoria Técnico-Juridica/SGA

Matricula | R

! TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO. Acérdéo n® 1.45 7/2009, Plendario, rel. Min. Valmir Campelo.

2 Art. 170 - Constitui o convénio uma forma de ajuste entre o Poder Publico e entidades publicas ou privadas, buscando a consecugdo de objetivos de interesse
comum, por colaboragdo reciproca, distinguindo-se dos contratos pelos principais tragos caracteristicos: I - igualdade juridica dos participes; Il - ndo
persecu¢do da lucratividade; 1II - possibilidade de denincia unilateral por qualquer dos participes, na forma prevista no ajuste;, 1V - diversificagdo da
cooperagdo oferecida por cada participe; V - responsabilidade dos participes limitada, exclusivamente, as obrigagées contraidas durante o ajuste.

Ll
Sel! @ Documento assinado eletronicamente por Maria Paula Simoes Silva em 17/12/2020, as 15:23, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei 11.419/2006.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Acolho manifestagdo da Assessoria Técnico-Juridica pelos fundamentos expostos no Parecer n® 729/2020, relativo ao Acordo de Cooperagao
Técnica a ser firmado entre o Ministério Publico do Estado da Bahia e o Ministério Publico Federal , cuja vigéncia sera de 60 (sessenta) meses e ndo envolvera a
transferéncia de recursos financeiros.

Encaminhe-se o presente expediente 8 DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios para ciéncia e
adocdo de providéncias necessarias.

il
sel
assinatura
eletrénica

[B Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 18/12/2020, as 10:28, conforme art. 1°, lIl, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0062714 e o codigo CRC 91671908.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO
Considerando a conclus@o do tramite administrativo necessario a celebragao de ajustes desta natureza, remete-se ao Gabinete da Procuradora-Geral de Justica para
a necessaria interlocu¢do com o Ministério Publico Federal para coleta das assinaturas das partes, na hipotese de confirmacdo da conveniéncia e oportunidade na

celebracgdo da avenga.

Apos, solicita-se o retorno do expediente, acompanhado do instrumento assinado, para publicagdo e adogdo das demais providéncias cabiveis.

il
Sel' [3 Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 21/12/2020, as 15:43, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei 11.419/2006.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0065040 e o codigo CRC 32111E75.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADODA BAHIA

Of. n. 0004/2021- GPGJ
Protocolo n°® 19.09.02492.0009863/2020-13
(Favor fazer referéncia a este niimero)

Salvador/BA, 14 de janeiro de 2021.

A Sua Exceléncia o Senhor

PABLO COUTINHO BARRETO

Procurador da Republica

Secretario de Pericia, Pesquisa e Analise/PGR
BRASILIA/DF

Senhor Secretario,

Cumprimentando-o respeitosamente, reafirmamos a V. Exa.
interesse deste Ministério Publico na renovagdo do Acordo de Cooperagao
Técnica celebrado com o Ministério Publico Federal, com a finalidade da
transferéncia de tecnologia para o recebimento e processamento de
informacdes advindas do Sistema de Investigagdo de Movimentagdes
Bancarias — SIMBA, bem como do Sistema de Investigagdo de Registros

Telefébnicos e Telematicos — SITTEL.

Na oportunidade, em atencao ao Oficio n° 576/2020/SPPEA/PGR,
encaminhamos as informacdes dos gestores negocial e operacional que irdo

operar o sistema SIMBA perante este Ministério Publico, conforme segue:

Negocial

Nome: Gilberto Costa de Amorim Junior
E-mail: gil_amorim@mpba.mp.br

Tel.: (71) 3103-6557

Operacional

Nome: Ludmilla Palmeira Andrade
E-mail: ludmilla.andrade@mpba.mp.br
Tel.: (71) 3103-6566

52 Avenida, n2 750, Centro Administrativo da Bahia, Salvador/BA - CEP 41.745-004
Tel: (71) 3103-0231 e-ma/t pgi@mpba.mp.br s/#e: http://www.mpba.mp.br



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADODA BAHIA

Colocamo-nos a inteira disposicdo para prestar esclarecimentos
adicionais reputados necessarios, ao tempo em que reiteramos nOsSSOS
cumprimentos de estilo.

Assinado de forma digital por NORMA
NORMA ANGELICA REIS CARDOSO ANGELICA REIS CARDOSO

CAVALCANT_ cavALCANT

Dados: 2021.01.18 09:36:47 -03'00'

NORMA ANGELICA REIS CARDOSO CAVALCANTI
Procuradora-Geral de Justica

52 Avenida, n2 750, Centro Administrativo da Bahia, Salvador/BA - CEP 41.745-004
Tel: (71) 3103-0231 e-ma/t pgi@mpba.mp.br s/#e: http://www.mpba.mp.br



19/01/2021 Email — Info Gabinete — Outlook

Of. 04/2021-GPGJ (SEI 19.09.02492.0009863/2020-13)

Info Gabinete <info.gabinete@mpba.mp.br>
Ter, 19/01/2021 10:52
Para: pgr-pericial@mpf.mp.br <pgr-pericial@mpf.mp.br>

) 1 anexos (155 KB)
Of. 04.2021-GPGJ.pdf;

A Sua Exceléncia o Senhor

PABLO COUTINHO BARRETO

Procurador da Republica

Secretdrio de Pericia, Pesquisa e Andlise/PGR

Senhor Secretério,

Cumprimentando-o respeitosamente, reafirmamos a V. Exa. interesse deste Ministério Publico na renovagao do
Acordo de Cooperagao Técnica celebrado com o Ministério Publico Federal, com a finalidade da transferéncia de
tecnologia para o recebimento e processamento de informag6es advindas do Sistema de Investigacao de
Movimentag¢des Bancarias — SIMBA, bem como do Sistema de Investigacdo de Registros Telefonicos e Telematicos
—SITTEL.

Na oportunidade, em atenc¢do ao Oficio n2 576/2020/SPPEA/PGR, encaminhamos as informacoes dos gestores
negocial e operacional que irdo operar o sistema SIMBA perante este Ministério Publico, conforme segue:

Negocial

Nome: Gilberto Costa de Amorim Janior
E-mail: gil_amorim@mpba.mp.br

Tel.: (71) 3103-6557

Operacional
Nome: Ludmilla Palmeira Andrade
E-mail: ludmilla.andrade@mpba.mp.br

Tel.: (71) 3103-6566

Colocamo-nos a inteira disposi¢ao para prestar esclarecimentos adicionais reputados necessarios, ao tempo em
que reiteramos nossos cumprimentos de estilo.

GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

https://outlook.office.com/mail/info_gabinete@mpba.mp_br/inbox/id/AAQKAGEZMzEOYWJJLTVINWEINGNkMi04OGI11 TE2ZDFIMmUXOTBKOQAQAOZ...  1/1



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

e Encaminho o presente expediente a Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes, informando que as vias ja foram assinadas pela Exma. Procuradora-
Geral de Justi¢a no sistema do MPF.

il
:é{neal!r'a [3 Documento assinado eletronicamente por Alice Parada Costa Dionizio em 23/02/2021, as 13:26, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei 11.419/2006.
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0088785 e o cédigo CRC C6B59765.
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MINUTA

ACORDO DE COOPERACAO TECNICA

Acordo de Cooperacao Técnica que entre si
celebram o MINISTERIO PUBLICO
FEDERAL e o MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA, objetivando
disciplinar o compartilhamento e intercambio
de tecnologia, conhecimentos e bases de dados
entre os participantes

O MINISTERIO PUBLICO FEDERAL, sediado no SAF Sul, Quadra 04,
Conjunto C, Brasilia — DF, inscrito no CNPJ/MF sob o nimero 26.989.715/0001-02, doravante
simplesmente denominado MPF, neste ato representado pela Secretaria-Geral do Ministério Publico
Federal, ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO, brasileira, casada, residente e domiciliada
nesta Capital, portadora da Carteira de Identidade njjjjjij expedida pela [} inscrito no CPF n°
nomeada pela Portaria n° 122, de 5 de agosto de 2020, publicada no Diario Oficial da
Uniao de 06 de agosto de 2020, e em conformidade com as atribui¢es definidas pelo art. 6°, XXIV, do
Regimento Interno do MPF, e o MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, sediado na 5°
Avenida, n° 750— Centro Administrativo da Bahia — CEP.: 41.745-004 — Salvador/BA, inscrito no CNPJ/
MF sob numero 04.142.491/0001-66, doravante simplesmente denominado MPBA, neste ato
representado pela Procuradora Geral de Justicaa, NORMA ANGELICA REIS CARDOSO
CAVALCANTI, brasileira, residente e domiciliada em Salvador/BA, portadora da Carteira de Identidade
n° , expedida pela [Jiij inscrita no CPF n° ||l nomeada por Decreto Simples
do Governador do Estado da Bahia, publicado no Diario Oficial do Estado n° 22.848, disponibilizado em
21 de fevereiro de 2020, de acordo com as atribuicoes definidas pela Lei Complementar n° 11/1996;
resolvem celebrar o presente Acordo de Cooperacao Técnica, observado o contido, no que couber, da Lei
n° 8.666/1993, e mediante as clausulas e condigGes estabelecidas neste instrumento.

CLAUSULA PRIMEIRA - Do Objeto

O presente Acordo de Cooperacio Técnica tem por objeto disciplinar o
intercambio de tecnologias, conhecimentos e bases de dados entre os PARTICIPES, nos seguintes termos:

I - O MINISTERIO PUBLICO FEDERAL viabilizard a transferéncia de
tecnologia e fornecera suporte técnico para o recebimento e processamento de informagdes por meio do
Sistema de Investigacdo de Movimentacoes Bancarias — SIMBA.

II — O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA fornecera ao MPF,
se houver, acesso a sistemas de informacoes e extraces periodicas de bases de informacdes estruturadas
contendo dados de interesse finalistico, ressalvadas as informacées sigilosas submetidas a reserva de
jurisdicdo e as consideradas de carater confidencial.

Para verificar a autenticidade acesse

http://www.transparencia.mpf.mp.br/validacaodocumento. Chave DE7S5AD6F.6CB47954 .A7E326FD.4AD91AD3

Assinado digitalmente em 23/02/2021 12:39.



M I N UEFAULA SEGUNDA - Da Forma de Execucao do Objeto

O Objeto do Acordo de Cooperacdo Técnica sera executado mediante:

I — A disponibilizacdo de uso pela Secretaria Pericia, Pesquisa e Analise -SPPEA/
PGR ao Ministério Publico do Estado da Bahia dos médulos do Sistema SIMBA, além de assessoria de
treinamento dos usudrios e assessoria técnica na implantacdo do Sistema;

IT — A realizacdo de agOes conjuntas ou concomitantes, destinadas a facilitar a
utilizacdo do SIMBA e o aprimoramento de suas funcionalidades, desde que preliminarmente acordadas
entre os participes;

IIT — O fornecimento de acesso a outros sistemas de informacdes e as extragdes
periddicas de bases de informacdes pelo Ministério Piblico do Estado da Bahia dar-se-do conforme
Protocolos de execucdo / Planos de trabalho acordados entre os participes, nos quais serdo expressas as
responsabilidades e obrigacGes, descritas tarefas, cronogramas e demais disposices pertinentes para a sua
implementacao.

PARAGRAFO UNICO - Os Protocolos de execucdo / Planos de trabalho a que
alude o dispositivo anterior sao firmados com a Secretaria Pericia, Pesquisa e Analise -SPPEA/PGR.

CLAUSULA TERCEIRA - Dos Compromissos

Para fins de consecucdo do objeto do presente Acordo de Cooperacdo Técnica no
que diz respeito ao sistema SIMBA, os participes assumem os seguintes compromissos:

I - MINISTERIO PUBLICO FEDERAL:

a) disponibilizar o acesso ao Ministério Piiblico do Estado da Bahia por meio da
internet, dos modulos do SIMBA, que estdo disponiveis no endereco https://asspaweb.pgr.mpf.gov.br;

b) disponibilizar documentacao técnica de instalacdo dos modulos do SIMBA;

c) informar aos gestores indicados pelo Ministério Puiblico do Estado da Babhia,
por meio dos canais de comunicacoes fornecidos, a qualquer tempo, eventuais modificacoes ou
atualizacdo dos modulos do SIMBA, a fim de que o 6rgio cooperado possa adequar-se as mudancas, em
prazo determinado pela SPPEA/PGR,;

d) dar suporte técnico aos 6rgdos cooperados, nos termos definidos no paragrafo
unico deste artigo;

Para verificar a autenticidade acesse

http://www.transparencia.mpf.mp.br/validacaodocumento. Chave DE75AD6F.6CB47954 .A7E326FD.4AD91AD3

Assinado digitalmente em 23/02/2021 12:39.



M | N UMISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

a) designar dois gestores, o primeiro negocial e o segundo técnico-operacional,
para acompanhar a execucdo do presente Acordo de Cooperacdao Técnica, os quais ficardo a disposicao
para atender as solicitacbes do MPF, durante o hordrio comercial, por telefone e e-mail a serem
informados;

b) comunicar eventuais alteracoes dos gestores negocial e técnico-operacional por
meio de oficio ou e-mail (pgr-simba@mpf.mp.br) com os novos telefones e e-mails;

) possuir equipe de técnicos com proficiéncia nas seguintes tecnologias: Linux,
Java, Tomcat, PHP,, Web Service, Oracle, LDAP, Cerfiticacdo Digital, ICP-Brasil, redes de computadores
(SSL, DNS, SMTP, Firewall, etc), Qlikview ou outra plataforma de data analytics;

d) replicar internamente os conhecimentos adquiridos sobre o SIMBA para os
usuarios internos e operadores técnicos do Sistema;

e) realizar, apds provocacdo da SPPEA/PGR por meio eletronico (E-MAIL), a
atualizacdo para a ultima versao disponivel do SIMBA no Portal ASSPAWEB, no prazo maximo de 90
(noventa) dias;

f) contribuir com sugestdes para o aprimoramento do sistema e realizar acoes
conjuntas ou concomitantes, para treinamento de seus servidores nas ferramentas inerentes ao SIMBA,
quando preliminarmente acordado entre os participes;

PARAGRAFO UNICO - Considera-se suporte técnico a atividade de
identificacdo e auxilio de problemas técnicos relativos a instalagdo e atualizacao dos médulos do sistema
SIMBA.

a) Ndo serd objeto de suporte técnico o auxilio a tecnologias e ferramentas
privadas necessarias ao funcionamento do SIMBA, tais como Servidor Web Apache, Servidor Tomcat,
Certificados Digitais;

b) O suporte técnico sera prestado exclusivamente por meio do Féorum do Portal
ASSPAWEB, ndo se admitindo o contato por outros meios, tais como telefone ou aplicativos de
mensagens;

c) A SPPEA/PGR ndo dara suporte técnico aos 6rgaos que nao tenham atualizado
a altima versao disponivel do SIMBA no Portal ASSPAWEB no prazo fixado;

CLAUSULA QUARTA - Dos Recursos Financeiros

Do presente Acordo de Cooperacdo Técnica ndo resulta acréscimo ou criacdo de
despesa, nem onus de remuneracdo ou cobrangas eventuais aos participes.

Para verificar a autenticidade acesse

Assinado digitalmente em 23/02/2021 12:39.

Chave DE75AD6F.6CB47954.A7E326FD.4AD91AD3
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M N | E¢8uLA QUINTA - Do Vinculo de Pessoal

Nao se estabelecera vinculo de qualquer espécie, de natureza juridica, trabalhista
ou funcional, entre os participes e o pessoal que for utilizado para a realizacdo dos trabalhos, apoio
técnico e desenvolvimento das atividades por conta do presente Acordo de Cooperagcdo Técnica, em
especial com relacao ao MPF.

CLAUSULA SEXTA - Do Dever de Sigilo

Os participes se comprometem a utilizar os dados que lhes forem fornecidos
somente nas atividades que em virtude de lei lhes compete exercer, nao podendo transferi-los a terceiros,
seja a titulo oneroso, gratuito ou de qualquer forma, sob pena de extingdo imediata deste Acordo de
Cooperacao Técnica, sem prejuizo das sangdes cabiveis aos responsaveis na esfera penal, administrativa e
civil, apos a devida apuracao.

CLAUSULA SETIMA - Do Gerenciamento e da Operacionalizacao

As acgoes relacionadas a operacionalizacdo das atividades objeto deste Acordo de
Cooperacao Técnica dar-se-do pela Secretaria de Pericia, Pesquisa e Andlise - SPPEA/PGR, encarregada
do Projeto SIMBA, e pelo Ministério Puiblico do Estado da Bahia por meio da indicacdao dos gestores
negocial e técnico-operacional.

CLAUSULA OITAVA - Da Vigéncia e dos Aditamentos

Este Acordo de Cooperacdo Técnica tera vigéncia de 60 (sessenta) meses,
improrrogaveis, contada a partir da data de sua assinatura.

PARAGRAFO UNICO - Este acordo de Cooperacio Técnica poderd ser
alterado, por consenso entre os participes, mediante termos aditivos.

CLAUSULA NONA - Da Deniincia
O presente instrumento podera ser denunciado:

a) em qualquer tempo pela superveniéncia de ato ou de lei que torne inviavel sua
execucdo, ou pelo descumprimento de qualquer de suas clausulas e condi¢ées ou acordo entre os
participes;

b) em qualquer tempo por conveniéncia administrativa, caso em que a
denunciante devera comunicar sua intencdo com 30 (trinta) dias de antecedéncia, reputando-se extinto o
Acordo de Cooperacao Técnica com o decurso do referido prazo, contado do recebimento da
comunicacao;

c) pela auséncia de acordo quanto aos Protocolos de execucdo / Planos de trabalho
mencionados na Clausula Segunda em razao de circunstancia ou de fato nio atribuivel ao MPF.

Para verificar a autenticidade acesse
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MIN [ ¢ZR¢8uLA DECIMA - Da Publicagio

O MPF providenciarda a publicacdao do extrato deste Acordo de Cooperagao
Técnica, e, se for o caso, de seus Termos Aditivos, no Didrio Oficial da Unido, nos termos do paragrafo
unico do artigo 61 da Lei n°® 8.666/93.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - Do Foro

Ser4d competente para dirimir quaisquer questdes oriundas do presente Acordo de
Cooperacao Técnica, que ndao possam ser resolvidas mediante acordo entre os participes, o foro da Secao
Judiciéria do Distrito Federal.

E, por estarem de acordo, foi lavrado o presente Acordo de Cooperagao Técnica
em 02 (duas) vias de igual teor e forma, assinadas pelos respectivos representantes, destinada uma para

cada participe.

Brasilia/DF, na data da assinatura eletronica

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO NORMA ANGELICA REIS CARDOSO

Secretaria-Geral CAVALCANTI
MINISTERIO PUBLICO FEDERAL Procuradora-Geral de Justica
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA
BAHIA
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO
Considerando a conclusdo do procedimento administrativo, encaminhamos o presente expediente, acompanhado do instrumento assinado com as respectivas

publicagdes, para ciéncia das unidades envolvidas.

Na oportunidade, ressaltamos que daremos por concluido o procedimento nesta unidade.

Salvador, 03 de margo de 2021.

Mariana Nascimento Sotero Campos
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento
de Contratos e Convénios

Matricula n° .

SE'! 1 | Documento assinado eletronicamente por Mariana Nascimento Sotero Campos em 21/21/020, a5s , 2:43aconforme art. , °allla"b"ada Lei
assinatura ,, .3, 9/0226.
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A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=2 informando o cédigo verificador 0091720 e o codigo CRC 0E7670EC.
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PGR-00065949/2021

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA GERAL DA REPUBLICA
SECRETARIA DE PERICIA, PESQUISA E ANALISE

Oficio n® 121/2021/SPPEA/PGR
Brasilia, 1 de marc¢o de 2021.

A Sua Exceléncia a Senhora

NORMA ANGELICA REIS CARDOSO CAVALCANTI
Procuradora-Geral de Justica

Ministério Publico do Estado da Bahia

5% Avenida, n° 750 - Centro Administrativo da Bahia

Salvador/BA - CEP 41745-004

Assunto: Acordo de cooperacgao técnica - MPF x MPBA

Senhora Procuradora-Geral,

Cumprimentando-a cordialmente, reporto-me as tratativas conduzidas no bojo
do Procedimento de Gestdao Administrativa (PGEA) n°® 1.00.000.021526/2020-20, instaurado
no ambito desse Ministério Publico Federal, para informar que o Termo de Cooperagao
Técnica subscrito Vossa Exceléncia, em 23/02/2021, foi devidamente publicado no Diario

Oficial da Unido, Seg¢ao III, pagina 156, do dia 1 de marco de 2021, conforme registro anexo.

Ciente da responsabilidade envolvida, esclarecemos que no MPF o presente
ajuste sera acompanhado pela Secretaria de Pericia, Pesquisa ¢ Analise (SPPEA/PGR), Tel
(61) 3213-2881, email: pgr-pericial-convenios@mpf.mp.br.

Assim, encaminho via do Acordo de Cooperacdo Técnica assinada pela
Secretaria-Geral do MPU, bem como comprovante de publicagdo de seu extrato no Didrio

Oficial da Unido, reafirmando a perspectiva de relacao proveitosa e eficiente entre as duas

PROCURADORIA GERAL DA REPUBLICA - Anexo III
SAS Quadra 3, Bloco J - Brasilia/DF - CEP 70.070-925.
Tel. (61) 3213-2881 - Email: pgr-pericial@mpf.mp.br
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instituigdes.

Atenciosamente,

PABLO COUTINHO BARRETO
Procurador da Republica
Secretario de Pericia, Pesquisa e Analise

PROCURADORIA GERAL DA REPUBLICA - Anexo III
SAS Quadra 3, Bloco J - Brasilia/DF - CEP 70.070-925.
Tel. (61) 3213-2881 - Email: pgr-pericial@mpf.mp.br
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ACORDO DE COOPERACAO TECNICA

Acordo de Cooperacao Técnica que entre si
celebram o MINISTERIO PUBLICO
FEDERAL e o MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA, objetivando
disciplinar o compartilhamento e intercambio
de tecnologia, conhecimentos e bases de dados
entre os participantes

O MINISTERIO PUBLICO FEDERAL, sediado no SAF Sul, Quadra 04,
Conjunto C, Brasilia — DF, inscrito no CNPJ/MF sob o nimero 26.989.715/0001-02, doravante
simplesmente denominado MPF, neste ato representado pela Secretaria-Geral do Ministério Publico
Federal, ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO, brasileira, casada, residente e domiciliada
nesta Capital, portadora da Carteira de Identidade njjjij expedida pela [} inscrito no CPF n°
nomeada pela Portaria n° 122, de 5 de agosto de 2020, publicada no Diario Oficial da
Uniao de 06 de agosto de 2020, e em conformidade com as atribui¢es definidas pelo art. 6°, XXIV, do
Regimento Interno do MPF, e o MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, sediado na 5°
Avenida, n° 750— Centro Administrativo da Bahia — CEP.: 41.745-004 — Salvador/BA, inscrito no CNPJ/
MF sob numero 04.142.491/0001-66, doravante simplesmente denominado MPBA, neste ato
representado pela Procuradora Geral de Justicaa, NORMA ANGELICA REIS CARDOSO
CAVALCANTI, brasileira, residente e domiciliada em Salvador/BA, portadora da Carteira de Identidade
. expedida pela i}, inscrita no CPF n‘jjj . nomeada por Decreto Simples
do Governador do Estado da Bahia, publicado no Diario Oficial do Estado n° 22.848, disponibilizado em
21 de fevereiro de 2020, de acordo com as atribuicoes definidas pela Lei Complementar n° 11/1996;
resolvem celebrar o presente Acordo de Cooperacao Técnica, observado o contido, no que couber, da Lei
n° 8.666/1993, e mediante as clausulas e condigGes estabelecidas neste instrumento.

CLAUSULA PRIMEIRA - Do Objeto

O presente Acordo de Cooperacio Técnica tem por objeto disciplinar o
intercambio de tecnologias, conhecimentos e bases de dados entre os PARTICIPES, nos seguintes termos:

I - O MINISTERIO PUBLICO FEDERAL viabilizard a transferéncia de
tecnologia e fornecera suporte técnico para o recebimento e processamento de informagdes por meio do
Sistema de Investigacdo de Movimentacoes Bancarias — SIMBA.

II — O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA fornecera ao MPF,
se houver, acesso a sistemas de informacoes e extraces periodicas de bases de informacdes estruturadas
contendo dados de interesse finalistico, ressalvadas as informacées sigilosas submetidas a reserva de
jurisdicdo e as consideradas de carater confidencial.
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CLAUSULA SEGUNDA - Da Forma de Execucio do Objeto
O Objeto do Acordo de Cooperacdo Técnica sera executado mediante:

I — A disponibilizagdo de uso pela Secretaria Pericia, Pesquisa e Analise -SPPEA/
PGR ao Ministério Publico do Estado da Bahia dos modulos do Sistema SIMBA, além de assessoria de
treinamento dos usuarios e assessoria técnica na implantagcdo do Sistema;

IT — A realizacao de acOes conjuntas ou concomitantes, destinadas a facilitar a
utilizacdo do SIMBA e o aprimoramento de suas funcionalidades, desde que preliminarmente acordadas
entre os participes;

IIT — O fornecimento de acesso a outros sistemas de informacoes e as extracoes
periddicas de bases de informacdes pelo Ministério Publico do Estado da Bahia dar-se-dao conforme
Protocolos de execucdo / Planos de trabalho acordados entre os participes, nos quais serdo expressas as
responsabilidades e obrigacdes, descritas tarefas, cronogramas e demais disposi¢Oes pertinentes para a sua
implementacao.

PARAGRAFO UNICO - Os Protocolos de execucdo / Planos de trabalho a que
alude o dispositivo anterior sdo firmados com a Secretaria Pericia, Pesquisa e Analise -SPPEA/PGR.

CLAUSULA TERCEIRA - Dos Compromissos

Para fins de consecucdo do objeto do presente Acordo de Cooperacdo Técnica no
que diz respeito ao sistema SIMBA, os participes assumem 0s seguintes COmpromissos:

I — MINISTERIO PUBLICO FEDERAL.:

a) disponibilizar o acesso ao Ministério Publico do Estado da Bahia por meio da
internet, dos modulos do SIMBA, que estdo disponiveis no endereco https://asspaweb.pgr.mpf.gov.br;

b) disponibilizar documentacao técnica de instalacdo dos mdédulos do SIMBA;

¢) informar aos gestores indicados pelo Ministério Publico do Estado da Bahia,
por meio dos canais de comunicacdes fornecidos, a qualquer tempo, eventuais modificagdes ou
atualizacao dos médulos do SIMBA, a fim de que o 6rgao cooperado possa adequar-se as mudancgas, em
prazo determinado pela SPPEA/PGR;

d) dar suporte técnico aos 6rgaos cooperados, nos termos definidos no paragrafo
unico deste artigo;

Para verificar a autenticidade acesse
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II -MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

a) designar dois gestores, o primeiro negocial e o segundo técnico-operacional,
para acompanhar a execucdo do presente Acordo de Cooperacdao Técnica, os quais ficardo a disposicao
para atender as solicitacbes do MPF, durante o hordrio comercial, por telefone e e-mail a serem
informados;

b) comunicar eventuais alteracoes dos gestores negocial e técnico-operacional por
meio de oficio ou e-mail (pgr-simba@mpf.mp.br) com os novos telefones e e-mails;

) possuir equipe de técnicos com proficiéncia nas seguintes tecnologias: Linux,
Java, Tomcat, PHP,, Web Service, Oracle, LDAP, Cerfiticacdo Digital, ICP-Brasil, redes de computadores
(SSL, DNS, SMTP, Firewall, etc), Qlikview ou outra plataforma de data analytics;

d) replicar internamente os conhecimentos adquiridos sobre o SIMBA para os
usuarios internos e operadores técnicos do Sistema;

e) realizar, apds provocacdo da SPPEA/PGR por meio eletronico (E-MAIL), a
atualizacdo para a dltima versao disponivel do SIMBA no Portal ASSPAWEB, no prazo maximo de 90
(noventa) dias;

f) contribuir com sugestdes para o aprimoramento do sistema e realizar acoes
conjuntas ou concomitantes, para treinamento de seus servidores nas ferramentas inerentes ao SIMBA,
quando preliminarmente acordado entre os participes;

PARAGRAFO UNICO - Considera-se suporte técnico a atividade de
identificacdo e auxilio de problemas técnicos relativos a instalagdo e atualizacao dos mddulos do sistema
SIMBA.

a) Ndo serd objeto de suporte técnico o auxilio a tecnologias e ferramentas
privadas necessarias ao funcionamento do SIMBA, tais como Servidor Web Apache, Servidor Tomcat,
Certificados Digitais;

b) O suporte técnico sera prestado exclusivamente por meio do Féorum do Portal
ASSPAWEB, ndo se admitindo o contato por outros meios, tais como telefone ou aplicativos de
mensagens;

c) A SPPEA/PGR ndo dara suporte técnico aos 6rgaos que nao tenham atualizado
a tltima versao disponivel do SIMBA no Portal ASSPAWEB no prazo fixado;

CLAUSULA QUARTA - Dos Recursos Financeiros

Do presente Acordo de Cooperacdo Técnica ndo resulta acréscimo ou criacdo de
despesa, nem onus de remuneracdo ou cobrangas eventuais aos participes.
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CLAUSULA QUINTA - Do Vinculo de Pessoal

Nao se estabelecera vinculo de qualquer espécie, de natureza juridica, trabalhista
ou funcional, entre os participes e o pessoal que for utilizado para a realizacdo dos trabalhos, apoio
técnico e desenvolvimento das atividades por conta do presente Acordo de Cooperacao Técnica, em
especial com relacao ao MPF.

CLAUSULA SEXTA - Do Dever de Sigilo

Os participes se comprometem a utilizar os dados que lhes forem fornecidos
somente nas atividades que em virtude de lei lhes compete exercer, ndao podendo transferi-los a terceiros,
seja a titulo oneroso, gratuito ou de qualquer forma, sob pena de extingcdo imediata deste Acordo de
Cooperacao Técnica, sem prejuizo das sancdes cabiveis aos responsaveis na esfera penal, administrativa e
civil, apés a devida apuracao.

CLAUSULA SETIMA - Do Gerenciamento e da Operacionalizacio

As acgoes relacionadas a operacionalizacao das atividades objeto deste Acordo de
Cooperacao Técnica dar-se-ao pela Secretaria de Pericia, Pesquisa e Analise - SPPEA/PGR, encarregada
do Projeto SIMBA, e pelo Ministério Publico do Estado da Bahia por meio da indicacdo dos gestores
negocial e técnico-operacional.

CLAUSULA OITAVA - Da Vigéncia e dos Aditamentos

Este Acordo de Cooperacdo Técnica terd vigéncia de 60 (sessenta) meses,
improrrogaveis, contada a partir da data de sua assinatura.

PARAGRAFO UNICO - Este acordo de Cooperacio Técnica poderd ser
alterado, por consenso entre os participes, mediante termos aditivos.

CLAUSULA NONA - Da Deniincia
O presente instrumento podera ser denunciado:

a) em qualquer tempo pela superveniéncia de ato ou de lei que torne inviavel sua
execucdo, ou pelo descumprimento de qualquer de suas clausulas e condicdes ou acordo entre os
participes;

b) em qualquer tempo por conveniéncia administrativa, caso em que a
denunciante devera comunicar sua intengao com 30 (trinta) dias de antecedéncia, reputando-se extinto o
Acordo de Cooperacao Técnica com o decurso do referido prazo, contado do recebimento da
comunicacao;

c) pela auséncia de acordo quanto aos Protocolos de execucao / Planos de trabalho
mencionados na Clausula Segunda em razao de circunstancia ou de fato ndo atribuivel ao MPF.
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CLAUSULA DECIMA - Da Publicacio

O MPF providenciara a publicacdo do extrato deste Acordo de Cooperacao
Técnica, e, se for o caso, de seus Termos Aditivos, no Didrio Oficial da Unido, nos termos do paragrafo
unico do artigo 61 da Lei n°® 8.666/93.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - Do Foro

Ser4d competente para dirimir quaisquer questdes oriundas do presente Acordo de
Cooperacao Técnica, que ndao possam ser resolvidas mediante acordo entre os participes, o foro da Secao
Judiciéria do Distrito Federal.

E, por estarem de acordo, foi lavrado o presente Acordo de Cooperagao Técnica
em 02 (duas) vias de igual teor e forma, assinadas pelos respectivos representantes, destinada uma para

cada participe.

Brasilia/DF, na data da assinatura eletronica

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO NORMA ANGELICA REIS CARDOSO

Secretaria-Geral CAVALCANTI
MINISTERIO PUBLICO FEDERAL Procuradora-Geral de Justica
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA
BAHIA
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DIARIO OFICIAL DA UNIAO - secso 3

ISSN 1677-7069 N@ 39, segunda-feira, 1 de margo de 2021

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTICA
SECRETARIA-GERAL

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Secretaria-Geral Espécie: 122 Termo Aditivo ao Contrato n2 056/SG/MPDFT/2015. Processo
n2 08191.135476/2020-24. Contratante: Ministério Publico do Distrito Federal e Territérios
- MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. Contratada: JDR SERVICES LTDA. - ME; CNPI:
22.463.530/0001-09. Objeto: Repactuar os pregos praticados no contrato em 3,725% (trés
inteiros, sete décimos, dois centésimos e cinco milésimos por cento), a contar de
12/1/2021. Valor Mensal Estimado RS 48.199,04. Emitente UG/Gestdo
200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Signatdrios: MPDFT: WAGNER DE CASTRO
ARAUJO, Secretario-Geral; CONTRATADA: DANIELLE FERREIRA GONCALVES, Diretoria
Administrativa. Data de assinatura MPDFT: 26/2/2021. Data de assinatura CONTRATADA:
24/2/2021.

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
SECRETARIA-GERAL

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAGAO TECNICA

Acordo de Coo era 3o Técnica entre o MINISTERIO PUBLICO FEDERAL, or intermédio da
Secretaria-Geral, € o MINIST RIO P BLICO DO ESTADO DA BAHIA, representado pela
Procuradora-Geral de Justi_a. OBJETO: Com_artilhamento e intercdmbio de tecnologia,
conhecimentos e bases de dados entre os participes. O MINIST RIO P BLICO FEDERAL
viabilizara a transferéndia de becnologla e fornecera suporte técnico  para o recebimento e

rocessamento de informa_Ges por meio do Sistema de Investi_a_do de MovimentacGes
Bancarias - SIMBA. O MINIST RIO P BLICO DO ESTADO DA BAHIA fornecerd ao MPF, se
houver, acesso a snstemas de mforrna;os e extrag;oes penodlcas de bases de mfovmacos
estruturadas c dados de i as informa_Ges si_ilosas
submetidas a reserva de jurisdi¢do e as consoderadas de carater confidencial. VIGENCIA: 60
(sessenta) meses. DATA E ASSINATURA: 25/2/2021. ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO,
Secretdria-Geral do Ministério Publico Federal, e NORMA ANGELICA REIS CARDOSO
CAVALCANTI, Procuradora-Geral de Justica do Ministério Pablico do Estado da Bahia.
Documento PGR-00052525/2021.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPUBLICA DA 22 REGIAO
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO PRR/RJ/COORADM N2 9/2020

Contratante: A Unido Federal, por intermédio da Procuradoria Regional da Republica - 22
Regido. Contratada: Citplan engenharia LTDA. CNPJ n2 26.490.638/0001-41. Objeto:
prorrogacdo dos prazos de execucdo e de vigéncia por mais 118(cento e dezoito) dias.
Valor total: RS 24.829,53. Data da assinatura: 18.02.2021. Natureza da Despesa:
33.90.39.05. Programa de Trabalho: 03.062.0581.4264.0001. Fundamento Legal: Lei
8.666/1993. Processo: 1.02.000.000022/2021-82. Assinaturas: Leandro do Espirito Santo
Silva - Secretdrio Regional Substituto, pela Contratante e Bruno Citron, Socio, pela
Contratada.

EXTRATO DO 12 TERMO ADITIVO AO CONTRATO PRR/RJ/COORADM N2 7/2020

Contratante: A Unido Federal, por intermédio da Procuradoria Regional da Republica - 22
Regido. Contratada: POWERCOM BRASIL GERADORES EIRELI EPP CNPJ n2
09.330.128/0001-98 Objeto: prorrogacao do prazo de vigéncia por mais 12 (doze) meses o.
Data da assinatura: 17.02.2021. Vigéncia: 19/03/2021 a 18/03/2022 Natureza da Despesa:
33903917. Programa de Trabalho: 03.062.0581.4264.0001. Fundamento Legal: Lei
8.666/1993. Processo: 1.02.000.01249/2020-64. Assinaturas: Leandro do Espirito Santo
Silva - Secretdrio Regional Substituto, pela Contratante e Geyson de Oliveira Becker,
Representante Legal, pela Contratada.

EXTRATO DO 32 TERMO ADITIVO AO CONTRATO PRR/RJ/COORADM N°¢ 18/2019

Contratante: A Unido Federal, por intermédio da Procuradoria Regional da Republica - 22
Regido. Contratada: Segil Vigilancia e Seguranca Ltda. CNPJ n2 40.170.029/0001-36 Objeto:
prorrogacdo da vigéncia contratual por mais 12 meses, a inclusdo de novo paragrafo a
cldusula treze do contrato e a supressdo dos custos ndo renovaveis, consoante ao Acorddo
1.186/2017-TCU. Data da assinatura: 28.01.2021. Vigéncia: 24/02/2021 a 23/02/2022
Natureza da Despesa: 33.90.37.02. Programa de Trabalho: 03.062.0581.4264.0001.
Fundamento Legal: Lei 8.666/1993. Processo: 1.02.000.001132/2020-81. Assinaturas: Heitor
Roméro Cajaty - Secretdrio Regional, pela Contratante e Gilson Pinto Corréa Socio, pela
Contratada.

EXTRATO DO 52 TERMO ADITIVO AO CONTRATO PRR/RJ/COORADM N2 17/2019

Contratante: A Unido Federal, por intermédio da Procuradoria Regional da Republica - 22
Regido. Contratada: TRANSEGURTEC TECNOLOGIA EM SERVICOS LTDA. CNPJ n2
05.956.304/0001-40. Objeto: prorrogagdo da vigéncia contratual por mais 12 meses. Data
da assinatura: 28/01/2021. vigéncia 24/02/2021 a 23/02/2022 Natureza da Despesa:
40.90.52.08. Programa de Trabalho: 03.062.0581.4264.0001. Fundamento Legal: Lei
8.666/1993. Processo: 1.02.000.1131/2020-36. Assinaturas: Heitor Roméro Cajaty -
Secretario Regional, pela Contratante e Marcelo Daniel Guimardes Curi, Socio-
Administrador, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPUBLICA NO ESTADO DE GOIAS
EDITAL DE CHAMAMENTO PUBLICO N2 1, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021

O MINISTERIO PUBLICO FEDERAL, por intermédio do Procurador da Repiblica
que este subscreve, no uso de suas alrlbwgoes constitucionais e legais, torna publico
o presente edital de CHAMAMENTO PUBLICO, que visa cooperacdo da sociedade para
investigacdo objeto do procedimento preparatério n2 1.18.000.000440/2021-18.

1 - OBJETO

Coleta de informagdes, reclamacbes e representagdes acerca de postagens
de usuarios brasileiros, relacionadas a Covid-19, que eventualmente tenham sido objeto
de suposta censura ilicita por parte dos provedores de aplicativos Facebook e
Instagram.

2 - CHAMADOS

Poderdo atender ao chamamento qualquer cidaddo, entidades publicas e
privadas, organizagdes e movimentos sociais etc, que possuam os elementos
pertinentes ao objeto da investigagdo.

3 - PRAZO E ENTREGA DE DOCUMENTACAO

Os chamados tém o prazo de até 15 (quinze) dias (corridos), apés a
publicacdo deste edital, para enviar os elementos pertinentes ao objeto investigado ao
Ministério Pablico Federal, por meio da Sala de Atendimento ao Cidaddo do Ministério
Publico Federal (enderego eletrénico <http://www.mpf.mp.br/servicos/sac>, seguindo as
opgdes "Acesse os servicos da SAC no MPF Servigos"/"Protocolar”/"Representacdo inicial
(denincia)”); com expressa referéncia ao numero do procedimento preparatério
epigrafado (procedimento preparatério n® 1.18.000.000440/2021-18)

As manifestacSes ainda deverdo conter, obrigatoriamente, as seguintes
informagdes:

3.1) nome e e-mail de contato do manifestante;

3.2) nome de usudrio e endereco de e-mail vinculados & conta que teria
sofrido a suposta censura ilicita por parte dos provedores de aplicativos Facebook e
Instagram; e

3.3) relato detalhado sobre as circunstancias referentes a suposta censura
ilicita praticada e da penalidade aplicada (exclusdo, suspensdo ou bloqueio de conta;
remoc¢do de publicagdo, restricdo de visibilidade etc.), que, necessariamente, deverdo

estar relacionadas a publicagdes com contetdo pertinente a Covid-19 e acompanhadas
dos documentos comprobatorios correlatos (prints, notificagdes, url etc.);

4 - DISPOSIGOES GERAIS

4.1. Quaisquer esclarecimentos poderdo ser obtidos por meio da Assessoria
de Comunicac@o Social (ASCOM) da Procuradoria da Republica em Goids, por meio do
endereco eletrdnico <prgo-ascom@mpf.mp.br>.

4.2. Casos omissos ou excepcionais serdo resolvidos pelo 3° Oficio do Nucleo
de Tutela Coletiva da PR/GO.

43. Ficam os chamados cientes que as manifestacdes e documentos
protocolados em atendimento ao presente chamado serdo anexados ao procedimento
preparatorio n2 1.18.000.000440/2021-18, que constitui investigacdo de natureza
publica, podendo ser objeto de consulta por eventuais interessados.

AILTON BENEDITO DE SOUZA .
PROCURADORIA DA REPUBLICA NO ESTADO DO MARANHAO

AVISO DE LICITACAO
PREGAO ELETRONICO N° 2/2021 - SRP - UASG 200078

PROCESSO Ne2: 1.19.000.001795/2020-06

A Procuradoria da Republica no Maranhdo, por meio do seu Pregoeiro, torna
publico que sera realizada as 09:30 h do dia 11 de margo de 2021, no site
www.gov.br/compras, a sessdo publica do pregdo supramencionado para REGISTRO DE

PRECOS para_futuras e eventuais aquisigées, de forma parcelada, de GENEROS
DEALIMENTACAO; DESCARTAVEIS; MATERIALGRAFICO;CARIMBOS, TINTASE RESINASE
MATERIALDEACONDICIONAMENTOEEMBALAGEM  para atender as demandas da

Procuradoria da Reptblica no Maranh&o (Orgdo Gerenciador).

A copia do Edital podera ser obtida no enderego eletrénico acima mencionado,
no site da transparéncia do MPF (http://apps.mpf.mp.br/apex/f?p=111:105:::NO:::) ou
ainda pelo e-mail: prma-cpl@mpf.mp.br.

Sdo Luis, 26 de fevereiro de 2021.
SEBASTIAO REMI RIBEIRO SAMPAIO

PROCURADORIA DA REPUBLICA NO ESTADO DO MATO GROSSO
EXTRATO DE CONVENIO

Convenientes: Ministério Publico Federal, por intermédio da Procuradoria da Republica em
Mato Grosso e a Universidade Federal de Mato Grosso. Objeto: Proporcionar a preparacdo
do estagiario para a empregabilidade, para a vida cidada e para o trabalho, por meio do
exercicio de atividades correlatas a sua pretendida formacg&o profissional, em complemento
ao conhecimento tedrico adquirido na instituicdo de ensino. Vigéncia: 03 anos. Data e
assinatura: 25/02/2021. Gustavo Nogami - Procurador-Chefe da PR/MT e Evandro
Aparecido Soares da Silva - Reitor. Processo Administrativo 1.20.000.000116/2021-33.

PROCURADORIA DA REPUBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS
EXTRATO DE CONVENIO

Convenientes: O MINISTERIO PUBLICO FEDERAL - MPF, por intermédio da Procuradoria da
Republica em Minas Gerais, inscrita no CNPJ sob o n.2 26.989.715/0016-99, com sede na
Avenida Brasil, 1877/1879, Bairro Funciondrios, Belo Horizonte/MG e a FACULDADE DE
DIREITO DE FRANCA, neste ato denominado FDF, inscrita com o CNPJ sob o n2
54.157.748/0001-21, com sede na Avenida Major Nicdcio, 2.377, Bairro Sdo Jlosé,
Franca/SP. Objeto: Proporcionar a preparagao do estagiario para a empregabilidade, para
a vida cidadd e para o trabalho, por meio do exercicio de atividades correlatas a sua
pretendida formagdo profissional, em complementacdo ao conhecimento tedrico adquirido
na instituicdo de ensino. Vigéncia: 03 anos. Data e assinatura: 25/02/2021. (Dra. ISABELA
DE HOLANDA CAVALCANTI, Procuradora-Chefe da Procuradoria da Republica em Minas
Gerais, e o Dr. JOSE SERGIO SARAIVA, Diretor da FACULDADE DE DIREITO DE FRANCA -
FDF).

PROCURADORIA DA REPUBLICA NO ESTADO DA PARAIBA
EXTRATO DE CONVENIO

Convenentes: MINISTERIO PUBLICO FEDERAL - MPF, por intermédio da Procuradoria da
Republica no Estado da Paraiba - PR/PB, e o IPE EDUCACIONAL LTDA - UNIPE. OBJETO:
Proporcionar a preparacao do estagidrio para a empregabilidade, para a vida cidada e para
o trabalho, por meio do exercicio de atividades correlatas @ sua pretendida formacdo
profissional, em complementaco ao conhecimento tedrico adquirido na instituicdo de
ensino. VIGENCIA: 03 ano(s). DATA DE ASSINATURA: 22 de fevereiro de 2021. ASSINAM:
SERGIO RODRIGO PIMENTEL DE CASTRO PINTO, Procurador-Chefe da Procuradoria da
Republica na Paraiba @ MARIANA DE BRITO BARBOSA, Reitora do CENTRO UNIVERSITARIO
DE JOAO PESSOA -UNIPE. Processo Administrativo 1.24.000.000385/2021-51.

EXTRATO DO 4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N2 7/2018

ESPECIE: Quarto Termo Aditivo ao Contrato n® 07/2018. PROCESSO n2
1.24.000.001850/2020-90. CONTRATANTE: UNIAO FEDERAL, por intermédio do Ministério
Publico Federal - Procuradoria da Republica no Estado da Paraiba CONTRATADA: IBRAPP -

INSTITUTO BRASILEIRO DE POLITICAS PUBLICAS, CNPJ: 09.611.589/0001-39. OBJETO:
alterara "CLAUSULA TERCEIRA - DOS VALORES" do contrato original, em virtude da
eliminagdo das aliquotas que compdes o submoddulo 4.5 (Custo com reposicdo de
profissional ausente) o que, consequentemente, desobrigaria a empresa IBRAPP de
apresentar um substituto nos casos de férias ou faltas do funciondrio de acordo com os
termos do art. 65, da Lei n® 8.666/93. atualizada. DATA DE ASSINATURA: 08.02.2021.
SIGNATARIOS: Jodo Monteiro de Lima Netto - Secretdrio Estadual da PR/PB, pela
CONTRATANTE; Rita Aparecida Salgado - Presidente, pela CONTRATADA.

EXTRATO DO 6° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N2 17/2017

ESPECIE: Sexto Termo Aditivo ao

1.24.000.001851/2020-34. CONTRATANTE:
Ministério Publico Federal - Procuradoria da Republica no Estado da Paraiba
CONTRATADA: IBRAPP - INSTITUTO BRASILEIRO DE POLITICAS PUBLICAS, CNPJ:
09.611.589/0001-39. OBJETO: Alterar a "CLAUSULA TERCEIRA - DOS VALORES" do
contrato original, em virtude do acréscimo de 1 (um) posto de auxiliar Administrativo
para a Unidade da Procuradoria da Republica em Jodo Pessoa, bem como, a eliminagdo
das aliquotas que compdes o submoédulo 4.5 (Custo com reposicdo de profissional
ausente) que, consequentemente, desobrigaria a empresa IBRAPP de apresentar um
substituto nos casos de férias ou faltas do funcionario de acordo com os termos do
art. 65, da Lei n2 8.666/93. atualizada. DATA DE ASSINATURA: 21.01.2021.
SIGNATARIOS: Jodo Monteiro de Lima Netto - Secretario Estadual da PR/PB, pela

Contrato n2 17/2017.
UNIAO FEDERAL, por

PROCESSO
intermédio do

ne

Exte documento pode ser verificado no enderego eletrinico
p: in.gow. i html, pelo codigo

156

Documento assinado digitaimente conforme MP n® 2.200-2 de 24/08/2001,

CONTRATANTE; Rita Aparecida Salgado - Presidente, pela CONTRATADA.
que institui 3 Infraestrutura de Chaves Piblicas Brasileira - ICP-Brasil. g
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SUPERINTENDENCIA DE GESTI"\(?l ADMINISTRATIV{\
DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITACOES

AVISO DE LICITAGAO

PREGAO ELETRONICO n° 05/2021 — UASG 926302 — PROCESSO SEI n° 19.09.02336.0010742/2020-95. OBJETO:
Aquisicdo de compressor Scroll Inverter, R410A, 380V, conforme edital e seus anexos. CADASTRAMENTO DAS
PROPOSTAS: a partir de 03/03/2021 as 08:00 horas (Horario de Brasilia - DF); ABERTURA DAS PROPOSTAS: 15/03/
2021 as 09:10 horas (Horario de Brasilia - DF) no site www.comprasgovernamentais.gov.br. Obs.: O Edital e seus
Anexos, poderao ser adquiridos nos sites: https://www.mpba.mp.br/licitacoes e https://www.gov.br/compras/pt-br .
Informacdes: licitacao@mpba.mp.br.

AVISO DE LICITAGAO

PREGAO ELETRONICO n° 06/2021 — UASG 926302 — PROCESSO SEI n° 19.09.02336.0007399/2020-71. OBJETO:
AQUISICAO DE SERPENTINAS PARA CHILLER MODELO RCU7007AZ26XP, SERIE 9912127757, CAPACIDADE 70TR,
INCLUINDO A ENTREGA, GARANTIA DE FUNCIONAMENTO E ASSISTENCIA TECNICA DE NO MINIMO 12 (DOZE)
MESES, conforme edital e seus anexos. CADASTRAMENTO DAS PROPOSTAS: a partir de 03/03/2021 as 08:00 horas
(Horario de Brasilia - DF); ABERTURA DAS PROPOSTAS: 15/03/2021 as 09:00 horas (Horario de Brasilia - DF) no site
www.comprasgovernamentais.gov.br. Obs.: O Edital e seus Anexos, poderdo ser adquiridos nos sites: https://
www.mpba.mp.br/licitacoes e www.comprasgovernamentais.gov.br. Informacgdes: licitacao@mpba.mp.br.

RESUMO DE ACORDO DE COOPERAGAO TECNICA. Participes: Ministério Publico do Estado da Bahia, CNPJ
04.142.491/0001-66, e Ministério Publico Federal, CNPJ 26.989.715/0001-02. Procedimento SEI:
19.09.02492.0009863/2020-13. Parecer Juridico: 729/2020. Objeto: Compartilhamento e intercambio de tecnologia,
conhecimentos e bases de dados entre os participes. O MINISTERIO PUBLICO FEDERAL viabilizara a transferéncia
de tecnologia e fornecera suporte técnico para o recebimento e processamento de informages por meio do Sistema
de Investigacdo de Movimentag¢des Bancarias - SIMBA. O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA fornecera ao
MPF, se houver, acesso a sistemas de informacdes e extracdes periodicas de bases de informacSes estruturadas
contendo dados de interesse finalistico, ressalvadas as informacdes sigilosas submetidas a reserva de jurisdicdo
e as consideradas de carater confidencial. Vigéncia: 60 (sessenta) meses, a contar da data de sua assinatura, qual
seja, 25 de fevereiro de 2021. ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO, Secretaria-Geral do Ministério Publico Federal,
e NORMA ANGELICA REIS CARDOSO CAVALCANTI, Procuradora-Geral de Justica do Ministério Publico do Estado da
Bahia. Documento PGR-00052525/2021.

PROCURADORIAS E PROMOTORIAS DE JUSTICA

INQUERITO(S) CIVIL(S)/ PROCEDIMENTO(S):
EDITAL DE PRORROGAGAO DE PRAZO DE CONCLUSAO DE NOTICIA DE FATO

A 82 Promotoria de Justica da Comarca Vitéria da Conquista, por meio do Promotor de Justica Titular, GEORGE ELIAS
GONCALVES PEREIRA, no uso de suas atribuicdes legais, considerando a imprescindibilidade da realiza¢do de outros atos
resolve PRORROGAR o prazo das Noticias de Fato abaixo relacionadas, em 90 (noventa) dias, conforme art. art. 3°, da
Resolug@o n° 174/2007 do Conselho Nacional do Ministério Publico.

Noticia de Fato IDEA 644.9.164128/2020
Noticia de Fato IDEA 644.9.167940/2020

Vitéria da Conquista, 1° de dezembro de 2020.
GEORGE ELIAS GONCALVES PEREIRA

ORIGEM: 32 PROMOTORIA DE JUSTICA DE JACOBINA

AREA: IDOSOS

DATA DA INSTAURAGAO: 03/02/2021

ORIGEM: Noticia de Fato

Procedimento Administrativo — IDEA 702.9.35890/2020

Objeto: Procedimento administrativo instaurado para apurar fatos que ensejam a tutela de interesses individuais indisponiveis
de pessoa(s) idosa(s).

PACIENTE(S):J.P.D.S.F.

DECLARANTE: ALBINO PEREIRADOS SANTOS



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Ciente, registre-se na NTI e depois remeta-se a DCCL.

Documento assinado eletronicamente por Gilberto Costa de Amorim Junior, Promotor de Justica, em 04/03/2021, as 18:34, conforme art. 1°, llI,

Ll
SE'! (&) |"a", da Lei 11.419/2006.

assinatura

eletrénica N° de Série do Certificado: 120450466481489762696182240584470290172

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0094217 e o codigo CRC 02155CAS8.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

De ordem do Coordenador da CSI, encaminhe-se o presente 8 DCCL, para os devidos fins.

Ll
;.-!..e..!.!.-. [3 Documento assinado eletronicamente por Caroline Santana Silva em 05/04/2021, as 16:29, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei 11.419/2006.
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0107093 e o cédigo CRC 3B1AB5E6.
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